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„Lucrurile care dor  
sunt educative.”

Benjamin Franklin
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Cum se naşte o investiţie în galaţi? încet‑
încetişor, foarte greu sau… deloc. Iată, de 
pildă, noua parcare cu loc de joacă şi părculeţ 

din Micro 19, promisă de primarul Marius Stan încă 
din septembrie 2012, în locul cazematei de 144 de 
garaje. La „deloc” sau „tot pe loc” putem include re‑
structurarea garajelor din Complex Ancora.

Orice investiţie începe cu o promisiune, urmată de 
o hotărâre de Consiliu Local care îi aprobă studiul 
de fezabilitate. Apoi se face licitaţia pentru proiectul 
tehnic şi lucrări. Şi toată hârţogăraia asta durează: un 
an, doi…

Pentru parcarea din Micro 19, promisiunea s‑a fă‑
cut pe 17 septembrie 2012 când primarul Marius Stan, 
venit la festivitatea de deschidere a anului şcolar, i‑a 
întrebat pe elevi dacă ar vrea ca în locul garajelor să 
le facă un loc de joacă. Răspunsul a fost un vesel şi 
unanim „Daaaaa!”.

Planurile noii parcări au fost, însă, aprobate abia 
în februarie 2014! S‑au demolat garajele şi când, în 
sfârşit, au pornit lucrările, aveam să aflăm că nu se 
amenajează parcarea cu loc de joacă şi spaţii verzi, 
ci aleile de acces. Un proiect votat în 2008, la ini‑
ţiativa primarului Dumitru Nicolae şi care presupu‑
nea o reţea de drumuri care să deservească bateria 

de garaje. Fireşte, nu erau incluse nici trotuarele pe 
care să meargă elevii şi preşcolarii care vin de pe 
strada Laminoriştilor la Şcoala nr. 29 şi la grădiniţa 
„Motanul încălţat”. Dovadă că nici acum, în iulie 2015, 
când parcarea cu loc de joacă şi spaţii verzi e dată în 
folosinţă de o lună, trotuar nu există. Deşi primarul, 
întrebat de mine pe 19 iunie 2015, a promis că îl va 

face. Poate măcar până în septembrie, când reîncepe 
şcoala…

Odată inaugurată investiţia, vine o nouă provoca‑
re: ce facem cu ea? O ignorăm. Aşa cum fac şoferii 
care, dacă nu pot urca în scara blocului cu maşinile, 
le lasă pe trotuar ori pe prima bandă a unei străduţe 
înguste. Şi dacă ambiţia de a avea maşina sub 
geam poate fi înţeleasă, de nepriceput este 
de ce tinerii care vin să joace fotbal în curtea 

Şcolii 29 îşi lasă maşinile în faţa grădiniţei „Motanul 
încălţat”, la o sută de paşi de parcare. Şi de ce Poliţia 
Locală, care trece din oră în oră, nu‑i întreabă nimic. 
Despre şoferii care parchează pe stradă, fix la col‑
ţul parcării, ce să mai spun? Sau despre cel care îşi 
parcase microbuzul de‑a latul, ocupând trei locuri. 
Oricum avea la dispoziţie încă 180 de locuri goale să 
tot parcheze.

Şi în vreme ce conducătorii auto fac mişto de toată 
investiţia, copiii se descurcă aşa cum pot. Au inventat 
plimbarea cu role, cu bicicleta sau tricicleta, dar şi 
fotbalul şi badmintonul în parcare. Locul de joacă e 
copleşit de copii. Iar părinţii au descoperit că şezutul 
pe bordură poate fi o alternativă la statul în picioare. 
Pentru că locurile pe bănci sunt prea puţine. Păcat 
e că leagănele şi toboganul se degradează pe zi ce 
trece, cu suportul activ al golanilor care şi‑au făcut 
o nouă distracţie din vandalizarea lor. Paradoxul este 
că, în vreme ce doar un sfert din parcare este folosită, 
în orice moment al zilei, locul de joacă şi părculeţul 
sunt de‑a dreptul meschine pentru câţi prichindei ar 
vrea să se bucure de ele. Deci ce facem? Ne batem 

joc de banii noştri din care s‑au realizat şi ditai par‑
carea, şi bucăţica de loc de joacă, şi părculeţul... 
Păcat. 

Cum ne batem joc  
de banii noştri

eveniment/3

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 a
rh

iv
ă 

pe
rs

on
al

ă

Planul este făcut, dar mai avem de aşteptat 

Parcul Cloşca, 
reabilitat  
în mandatul 
următor

Lovitură dată de Arcada pe piaţa transferurilor

Voleibalist  
din Liga Campionilor,  

la Galaţi
SpoRt/6

Vânătorii de clipe frumoase  

Doi gălăţeni  
şi-au transformat 

pasiunea în afacere
familia/2

Luni, de Ziua Aviaţiei 
Române  
şi a Forţelor Aeriene

Exponate  
în premieră  
la Casa Colecţiilor 
din Galaţi
Util pentru şoferi

Unde  
sunt radarele  
în weekend
Ghinion  
sub soarele de foc

O maşină  
a luat foc în trafic

adminiStRaţie/4
Încasări  
la Gospodărire Urbană

Câte TIR-uri  
trag în parcarea 
de pe Centură

eveniment/5
Românii  
îşi pot depune dosarul

Locuri de muncă 
în construcţii  
în Israel 
Veste bună  
pentru unii şoferi

Maşinile  
parcate ilegal  
nu mai pot fi 
blocate 

Locul de joacă şi părculeţul, neîncăpătoare

Noua parcare din  
Micro 19 zace nefolosită

adminiStRaţie/4

Apel umanitar

Să îi dăm  
şansa de a trăi  
unui tânăr  
de 25 de ani

Constantin Sîrbu a venit la 
redacţia cotidianului „Viaţa li-
beră” pentru a cere, disperat, 
ajutor. La doar 22 de ani, a fost 
diagnosticat cu cancer limfatic 
şi viaţa lui depinde şi de ajuto-
rul fiecăruia dintre noi. Cei care 
îşi doresc să îi întindă o mână 
de ajutor o pot face donând 
bani în conturile deschise pe 
numele său, Constantin Sîrbu: 
RO12BRDE180SV55992111800 şi  
RO06BRDE180SV00114411800.

Prin reţeaua Eures

Peste  
550 de locuri  
de muncă 
în afara ţării
S-a aprobat!

Zi liberă pentru 
controlul medical 
al copilului
Oferta săptămânii

Haine  
şi încălţăminte  
la preţ redus

familia/2

inteRioR 

[ Din cele 234 de locuri de parcare, fie noapte, fie zi, nu se ocupă mai mult de un sfert [ În schimb, 
autoturismele se înşiră pe străduţele Laminoriştilor şi Strungarilor şi pe trotuarul din faţa Grădiniţei 
“Motanul Încălţat”[  Fără pază, investiţia se depreciază pe zi ce trece

obSeRvatoR/12

În următoarea perioadă

petRom inveSteşte 
milioane de euRo  
la independenţa

L-a trimis Parlamentului

pReşedintele KlauS 
iohanniS nu a pRomulgat 
noul cod fiScal
eveniment/3

eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Apel umanitar

Să îi dăm şansa de a trăi unui tânăr de 25 de ani
Haideţi să facem un exerciţiu de 

imaginaţie şi să ne gândim cum ar 
fi să adormim în fiecare seară chi-
nuiţi de dureri groaznice şi de gân-
dul că mâine nu vom mai deschide 
ochii. Abia atunci am realiza cât de 
important este să fii sănătos şi am 
lupta şi cu ultima fărâmă de putere 
pentru a supravieţui. 

 Este trist, dar realitatea arată că 
din ce în ce mai mulţi tineri suferă 
de boli care le curmă orice speran-
ţă la viaţă şi orice gând legat de 
viitor.

 Constantin Sîrbu a venit la re-
dacţia cotidianului „Viaţa liberă” 
pentru a cere, disperat, ajutor. La 
doar 22 de ani a fost diagnosti-
cat cu cancer limfatic şi, auzin-
du-i povestea, cu greu m-am 
abţinut să nu plâng. M-a trecut 
un fior rece pe şira spinării, gân-
dindu-mă că aş fi putut fi oricând 
în locul lui. Eu sau cineva drag 
mie, un coleg, un prieten, o rudă.  
     În urmă cu trei ani, Constantin 
avea dureri mari la plămâni şi pier-
deri în greutate. În urma investiga-
ţiilor făcute atât la Spitalul TBC din 
Galaţi, cât şi la Spitalul Militar din 

Bucureşti, tânărul a fost diagnos-
ticat cu cancer la plămâni. În doar 
câteva zile, viaţa i s-a întors la 180 
de grade. Cu doar câteva luni în 
urmă era un tânăr normal, fericit, 

cu un loc de muncă stabil. După 
ce a făcut armata, Constantin a 
fost angajat pe postul de soldat 
gradat profesionist.

 În ciuda tratamentelor făcute 

timp de trei ani atât în Bucureşti, 
cât şi în Galaţi, boala a avan-
sat. Deşi medicii i-au spus iniţial 
că organismul său a reacţionat 
bine la tratament, după un alt 
set de analize făcut acum, la 25 
de ani, i s-a spus că boala s-a ex-
tins şi la oase, iar singura lui şan-
să este un tratament pe care îl 
poate urma la o clinică din Italia.  
       Aici doctorii i-au spus că are şan-
se de supravieţuire de 95 la sută. 
Este vorba de nişte cure de imu-
noterapie care ajung la 60.000 de 
euro, bani pe care îi este imposibil 
să îi obţină din resursele proprii.

 Tatăl lui Constantin este pen-
sionar, dar munceşte din greu 
de dimineaţă până seara, iar 
mama lui este plecată în Italia, 
pentru a ajuta familia să supra-
vieţuiască şi pentru a-i asigura 
banii de tratament băiatului. 
 
Boala l-a făcut generos

 
     „Îmi doresc să fiu sănătos şi să 
pot munci. Cu banii câştigaţi aş 
deschide un ONG non-profit prin 
care aş ajuta oamenii săraci şi bol-

navi”, ne-a mărturisit Constantin. 
Singurul venit de care beneficia-
ză tânărul în prezent este pensia 
de boală în valoare de 400 de lei 
şi banii pe care reuşesc părinţii să 
îi câştige.

 Dacă, într-o lună de zile, 
Constantin nu va ajunge la clinică 
pentru tratament, singura lui sal-
vare va fi doar o minune din partea 
lui Dumnezeu.

 Cei care îşi doresc să îi întindă 
o mână de ajutor o pot face do-
nând bani în conturile deschise 
pe numele său, Constantin Sîrbu: 
RO12BRDE180SV55992111800 
şi contul în Euro: 
RO06BRDE180SV00114411800, iar 
codul SWIFT este BRDEROBU.

 Orice sprijin contează, nu exis-
tă o sumă prea mică pentru a fi 
donată, dacă vă doriţi să-l ajutaţi, 
o puteţi face chiar şi cu foarte pu-
ţin. Tuturor celor care vor şi pot să-l 
ajute pe Constantin să spere, le 
mulţumim anticipat şi le dorim să 
nu fie niciodată în situaţia în care 
este el acum.

 
Iasmina Stoianovici

Oferta săptămânii
Haine şi încălţăminte la preţ redus

Între 20 şi 26 iulie, în magazinele Lidl, puteţi cumpăra topuri de  
damă la 19,99 lei bucata, blugi scurţi de damă la 29,99 lei, salopetă de 
damă la 29,99 lei, încălţăminte sport de damă la 24,99 lei. Pentru băr-
baţi găsiţi tricouri cu imprimeu la 19,99 lei, cămaşă cu mânecă scurtă 
la 39,99 lei, sau încălţăminte sport la 49,99 lei.

Ioana Ivan

Primii în Uniunea Europeană
Românii muncesc 41 de ore pe săptămână
 Potrivit unui raport al Fundaţiei Europene pentru Îmbunătăţirea 
Condiţiilor de Muncă şi Viaţă, angajaţii cu normă întreagă din România 
au lucrat, anul trecut, cel mai mult din Uniunea Europeană pe parcursul 
unei săptămâni, respectiv 41 de ore. Ei sunt urmaţi la mică distanţă de 
angajaţii din Luxemburg, Marea Britanie, Portugalia, Germania şi Polonia.

Ioana Ivan

George şi Alina Nica, doi 
tineri din Galaţi, fac în 
fiecare an zeci de persoane 
fericite. Fotografi de meserie, 
reuşesc să imortalizeze cele 
mai frumoase evenimente 
din viaţa cuiva. Pentru ei, 
camera foto nu este doar 
un accesoriu, ci un izvor 
de amintiri de neuitat. E o 
meserie în care investesc 
multă pasiune, imaginaţie 
şi răbdare. Sunt ca doi 
magicieni care se joacă 
permanent cu lumina  
şi culoarea. 

La nunţile altora,  
ca la propria nuntă 

Cei doi s-au cunoscut în 2001. 
„Internetul era la început pe 
atunci şi frecventam internet-ca-
fe-urile acelea. Ne-am cunoscut 
într-un astfel de loc şi de atunci 
am fost de nedespărţit. Contează 
foarte mult să avansezi în relaţie, 
să structurezi sentimentele, să 
pui o bază solidă şi astfel iubi-
rea creşte încet, încet”, spune 
Alina. Iar George completează: 
„Am început o relaţie modernă 
şi o menţinem şi acum. Ne înţele-
gem foarte bine, ne completăm 
reciproc”. 

 În 2005, s-au căsătorit, iar trei 
ani mai târziu s-au gândit să în-
ceapă o afacere de familie, din 
care să scoată un venit lunar în 
plus. „Microbul” fotografiei l-a 
cuprins întâi pe George. „Făceam 
poze ca orice fotograf amator, să 
spun aşa. Peisaje, câteva şedin-
ţe foto. Din 2005, am început să 
merg la mai multe evenimente. 
Îmi plăcea foarte mult ceea ce fă-
ceam şi am încercat să-i transmit 
şi soţiei această pasiune”, ne-a 
spus tânărul de 34 de ani. „După 
ce ne-am căsătorit, am vrut să 
încerc şi eu să fac fotografii. Am 
descoperit pe parcurs o grăma-
dă de lucruri frumoase, am cu-
noscut oameni deosebiţi, mi-am 
descoperit un hobby care îmi dă 
foarte multe satisfacţii. Ţin minte 
că la prima nuntă la care am fost 
fotograf am avut foarte multe 
emoţii, simţeam că am o mare 
responsabilitate pe umeri şi şti-
am că totul trebuie să iasă per-
fect. Empatizam cu mirii şi trăiam 
fiecare emoţie a lor. Mă puneam 
în pielea lor şi mă străduiam să 
realizez fotografiile  ca  şi cum 

le-aş face pentru mine, pentru că 
pozele de la nuntă sunt o amin-
tire pentru toată viaţa”, îşi amin-
teşte Alina. 

 Pe parcurs, cei doi au învă-
ţat mult unul de la celălalt, s-au 
perfecţionat şi şi-au exersat mult 
abilităţile formate.  

De la tancuri,  
la artă fotografică

Înainte să devină fotograf 
profesionist, George a lucrat mai 
bine de un deceniu la unitatea 
militară de tancuri. Când a văzut 
că nu are timp să facă ambele 
meserii simultan, a renunţat la 
primul job. Ea este şi profesoară 
de religie. 

 „În 2008 ne-am făcut propria 
afacere. Cum de nevoie faci şi 
alte lucruri pe care nu le-ai mai 
încercat, am învăţat şi să filmăm 
la nunţi, botezuri, alte evenimen-
te. Acum ne-am rezumat doar la 
fotografie şi ne-am luat în echipă 
doi cameramani profesionişti. 
Noi încercăm să transmitem 
emoţia unuia dintre cele mai în-
semnate momente din viaţa oa-
menilor cu ajutorul fotografiei. 

Misiunea noastră este de a face 
din şedinţa foto o distracţie de 
o zi, transpusă în fotografii uimi-
toare.”

 Pasiunea familiei Nica pen-
tru fotografie este una costisi-
toare. La început, soţii spun că 
au investit aproximativ 12.000 
de euro, „bani economisiţi, bani 
de la părinţi, bani împrumutaţi”, 
după cum spun chiar ei. „Este în-
tr-adevăr o pasiune scumpă, dar 
din care câştigi şi îţi poţi întreţine 
familia în mod decent. În primii 
cinci ani am băgat bani mereu în 
aparatură, pentru că tehnologia 
evolua şi noi trebuia să atingem 
anumite standarde. Acum, mul-
ţumim lui Dumnezeu, reuşim să 
avem clienţii noştri”, susţin cei 
doi fotografi.

„Contează foarte mult relaţia 
cu clientul”

Pasiunea pentru fotografie 
şi-o hrănesc din mulţumirile 
clienţilor. Pentru că le place să 
interacţioneze cu oamenii şi 
să-i facă să se simtă în largul 
lor, reuşesc să înlăture bariera 
dintre fotograf şi personajul din 

faţa aparatului. Se implică total 
în ceea ce fac şi au rezultate pe 
măsura eforturilor. „Există foar-
te multe recompense spirituale, 
sufleteşti. Când vezi că oamenii 
se bucură, sunt mulţumiţi şi te 
apreciază, atunci toată munca 
ta capătă o mare valoare şi îţi 
doreşti să faci fericiţi din ce în 
ce mai mulţi. Printr-o fotografie 
poţi să surprinzi foarte bine ce 
transmite personajul din interi-
or, mai ales în pozele cuplurilor. 
Contează foarte mult să surprinzi 
privirile partenerilor, gesturile 
lor. Tu, ca fotograf, coordonezi 
şedinţa foto, dar aparatul sur-
prinde tot ce tu te aştepţi sau nu 
te aştepţi. Dacă reuşeşti să faci o 
legătură între tine şi client, să-l 
destinzi cu o vorbă bună, să-l 
faci să se relaxeze, ştii că totul 
va ieşi bine. Sunt momente când 
mirii intră în panică, nu ştiu ce să 
facă, iar atunci noi trebuie să de-
tensionăm situaţia”, spune Alina, 
în vârsta de 38 de ani.

 Astfel, după predarea fil-
melor şi pozelor prelucrate, 
fotografii reuşesc să menţină 
legătura cu aproape toţi clienţii. 
„Se creează o relaţie de priete-

nie foarte frumoasă. De exem-
plu, dacă am fost la nunta unui 
cuplu, ne cheamă şi la botez, 
şi când sunt naşi, dar şi la alte 
evenimente.  Asta ne demon-
strează că oamenii ne aprecia-
ză munca şi vor să colaborăm 
şi pe viitor”, spun cei doi soţi. 
 
Familia, cea mai importantă

 
       George şi Alina au împreună 
doi băieţi: Alecsandru Mina, de 
un an şi jumătate, şi Matei, în vâr-
stă de patru ani. Chiar dacă au un 
program destul de încărcat, cei 
doi încearcă să petreacă cât mai 
mult timp cu copiii, ceilalţi mem-
bri ai familiei şi prietenii.

 „Vrem să-i distrăm cât de mult 
putem pe cei mici, să-i plimbăm. 
Că în rest, pentru ei muncim 
foarte mult, vrem să le oferim tot 
ceea ce au nevoie. Sunt comori-
le noastre. Mai avem momente 
şi când facem şedinţe foto cu ei, 
ne place şi le place să-i pozăm. 
Chiar şi cel mic e foarte sociabil şi 
transmite ceva aparte în fotogra-
fii. Sunt extraordinari amândoi”, 
spun, mândri, părinţii.

Ioana Ivan

Vânătorii de clipe frumoase

Doi gălăţeni  
şi-au transformat pasiunea  

în afacere

Prin reţeaua Eures
Peste 550  
de locuri  
de muncă  
în afara ţării

Conform AJOFM, şomerii 
din Galaţi care vor să mun-
cească în străinătate au la dis-
poziţie 556 de locuri de mun-
că, prin reţeaua Eures.

 Cele mai multe cereri vin 
din partea Republicii Cehe, 
unde sunt 226 de posturi va-
cante: câte 50 pentru lucrător 
în producţie - asamblarea apa-
ratelor de aer condiţionat şi 
operator curăţenie, 30 pentru 
asamblor, 20 pentru muncitor 
asamblare, 15 pentru croitor, 
15 pentru şlefuitori/pilitori şi 
10 pentru lucrător în prelucra-
rea lemnului.

 Pe locul doi se află 
Germania, cu 187 de oferte 
de angajare ca agent pază 
(20 posturi), factor poştal (15 
posturi), şofer tir (15 posturi), 
personal în industria gastro-
nomiei de sistem (15 posturi), 
ospătar (15 posturi), bucătar 
(15 posturi), betonist (10 pos-
turi), fierar betonist (10 pos-
turi), tâmplar (10 posturi), dar 
şi sudor, mecanic instalaţii, 
mecanic auto, manager vân-
zări, optician.  

 În Norvegia pot pleca pes-
te 90 de români care vor să lu-
creze ca coordonatori echipe 
ce oferă servicii de înfrumuse-
ţare (cosmetică, coafat, machiaj, 
manichiură etc). Tot acolo se 
mai caută coordonator de 
echipă pentru antrenorii per-
sonali şi personalul yoga.

 Suedezii aşteaptă, din 
România, 15 vopsitori auto şi 
câte zece tinichigii şi meca-
nici auto. Elveţienii vor să an-
gajeze zece persoane care să 
îngrijească copiii, iar englezii 
vor zece şoferi de camion şi 
un infirmier.

 Mai multe informaţii de-
spre termenul de depunere a 
dosarelor, condiţiile de muncă 
şi salariul oferit de angajatori, 
puteţi afla de pe site-ul www.
eures.anofm.ro, sau direct de 
la sediul AJOFM. Programul 
este de luni până joi, între ore-
le 08,00 – 16,30.

Ioana Ivan

Conform 
Ministerului 
Muncii 
Peste 58.000  
de copii,  
în sistemul  
de protecţie 
specială

 
     Conform statisticilor pu-
blicate de Ministerul Muncii, 
Familiei, Protecţiei Sociale şi 
Persoanelor Vârstnice, la sfâr-
şitul lunii martie, numărul co-
piilor aflaţi în sistemul de pro-
tecţie specială era 58.149, iar 
în Registrul Naţional pentru 
Adopţii erau înregistraţi 4.063 
de copii adoptabili.  Din tota-
lul copiilor aflaţi în sistemul 
de protecţie specială, 21.355 
copii (peste 35 la sută) bene-
ficiau de măsură de protecţie 
specială în servicii de tip rezi-
denţial, din care 17.293 copii 
se aflau în servicii publice de 
tip rezidenţial şi 4.062 copii se 
aflau în servicii private de tip 
rezidenţial. De asemenea, mai 
mult de 35.000 de micuţi be-
neficiau de măsură de protec-
ţie specială în servicii de tip fa-
milial, din care 18.927 se aflau 
la asistenţi maternali, 13.761 
copii se aflau la rude până la 
gradul patru inclusiv şi 4.106 
erau la alte familii sau persoa-
ne.  La data de 31 martie 2015, 
în Registrul Naţional pentru 
Adopţii erau înregistraţi 4.063 
copii adoptabili, din care 
aproximativ 3.600 beneficiau 
de măsură de protecţie spe-
cială în servicii de tip familial 
şi 420 beneficiau de măsură 
de protecţie specială în servi-
cii de tip rezidenţial. Conform 
datelor existente în Registrul 
Naţional pentru Adopţii, în 
anul 2014, s-au înregistrat cu 
35 de procente mai multe sen-
tinţe definitive de încuviinţare 
a adopţiei faţă de anul 2013.

Ioana Ivan

S-a aprobat!
Zi liberă  
pentru controlul 
medical  
al copilului

La solicitarea Ministerului 
Sănătății, săptămâna aceasta 
a fost aprobată, în şedinţa de 
Guvern, Hotărârea de Guvern 
pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 91/2014 
privind acordarea unei zile 
lucrătoare libere pe an pentru 
îngrijirea sănătăţii copilului.

 Conform actului normativ, 
părinţii sau reprezentanţii le-
gali ai copiilor minori cu vârste 
între 0 şi 18 ani vor beneficia 
de o zi liberă pentru îngrijirea 
sănătăţii copilului. Ziua liberă 
urmează să se acorde unuia 

dintre părinţi, la alegere, res-
pectiv, reprezentantului legal 
al copilului, în baza unei cereri 
depuse cu 15 zile înainte de 
vizita la medic. Părintele care 
solicită ziua liberă trebuie, de 
asemenea, să dea o declarație 
pe propria răspundere, con-
form căreia nu a mai solicitat o 
zi liberă în acel an şi nici nu va 
mai solicita. 

 Controlul medical se poate 
efectua atât în sistemul public 
de sănătate, cât şi în cel privat.  
     După efectuarea controlu-
lui medical, părintele/repre-
zentantul legal al copilului are 
obligaţia să prezinte medicu-
lui de familie al copilului rezul-
tatele investigaţiilor. Pe baza 
acestora, medicul de familie 
eliberează gratuit o adeverin-
ţă, pe care părintele/tutorele 
o va prezenta angajatorului 
drept dovadă că acest con-
trol medical a fost efectuat. 
În situaţia în care ziua liberă a 
fost acordată în cursul anului 
şcolar, iar copilul frecventează 
o formă de învăţământ preu-
niversitar, medicul de familie 
are obligaţia de a elibera pen-
tru acesta o scutire medicală. 
                                     Ioana Ivan
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Tragedie  
pe calea ferată
Un tânăr  
a fost ucis  
de tren

Scenele de coşmar 
s-au petrecut în apropie-
rea gării din Tg. Bujor, în 
seara zilei de 16 iulie, şi 
l-au avut ca protagonist 
pe un tânăr de 30 de ani, 
din localitate. Potrivit po-
liţiştilor de la Transporturi, 
bărbatul ar fi murit după 
ce a fost lovit de un tren, 
care mai avea puţin şi 
intra în gară. Mecanicul 
garniturii Regio 15.413 
Galaţi - Bârlad a obser-
vat foarte târziu, din ca-
uza întunericului, că un 
om stătea între şine şi 
nu a mai avut vreme să 
oprească. În urma impac-
tului, bărbatul a murit pe 
loc. Mecanicul a fost cel 
care a sunat la 112 şi le-a 
povestit poliţiştilor cele 
întâmplate. Anchetatorii 
care cercetează cazul 
nu exclud varianta unei  
sinucideri, dar pentru a fi 
siguri de acest lucru, ur-
mează să audieze familia 
tânărului.

Mariana 
Constandache

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 412 plicuri, 
trimise de cititorii zia-
rului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Vasilachi Bogdan 
(plicul nr. 311), Pavel 
Gabriel (plicul nr. 117) şi 
Călin Adriana (plicul nr. 
147). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redac-
ţie, luni, între orele 12,00 
şi 16,00, să îşi ridice pre-
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Mihai, elevul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 248 plicuri 
participante, doar cel tri-
mis de Comănici Mihai 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Mihai, elev în anul 
I la Şcoala Postliceala 
„Carol Davila” din Galaţi, 
a purtat numărul 189. Îl 
aşteptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev.

Alina Stavarache

Util 
 pentru şoferi
Unde  
sunt radarele 
în weekend

Sâmbătă, 18 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), 
Tecuci şi Drumul Viilor. 
Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi, 
pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 
26, în localităţile Tuluceşti 
şi Măstăcani. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Costache Negri 
şi Matca. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Vârlezi.

 Duminică, 19 iulie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apa-
ratele radar, în munici-
piul Galaţi, pe străzile 
Tecuci, Movilei şi Nicolae 
Bălcescu. În judeţ, auto-
specialele vor staţiona 
pe DN 25, la Braniştea şi 
Umbrăreşti, pe DN 26, la 
Tămăoani şi Vlădeşti şi pe 
DN 24 D, la Bălăbăneşti. 
Pe DJ 251, radare vor fi la 
Pechea şi Cudalbi, iar în 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza loca-
lităţii Cosmeşti, unde va fi, 
de asemenea, prezentă o 
autospecială.

Mariana 
Constandache

L-a trimis 
Parlamentului 
Preşedintele 
Klaus Iohannis 
nu a promulgat 
noul Cod fiscal

Administraţia Preziden-  
ţială a anunţat vineri 
că preşedintele Klaus 
Iohannis a respins pro-
mulgarea noul Cod fis-
cal, pe care l-a retrimis 
Parlamentului spre reexa-
minare.

„Susţinem relaxarea şi 
simplificarea fiscală prin 
reducerea unor taxe şi im-
pozite în condiţiile în care 
sunt asigurate premisele 
pentru consolidare fisca-
lă şi predictibilitate. Din 
această perspectivă, con-
siderăm că noul Cod fiscal 
poate fi pus în aplicare 
numai după o riguroasă şi 
temeinică analiză a impli-
caţiilor întregului set de 
măsuri fiscale şi bugetare 
asupra construcţiei buge-
tului general consolidat, 
atât pentru anul 2016, cât 
şi pentru anii următori 
şi numai cu respectarea 
obligaţiilor asumate de 
România şi a legislaţiei 
interne referitoare la dis-
ciplina financiar-bugeta-
ră”, se arată în cererea de 
reexaminare publicată 
pe site-ul Administraţiei 
Prezidenţiale.

Anca Spânu

Admitere la „Dunărea de Jos”
Sâmbătă, ultima zi de înscrieri 

După penultima zi de înscrieri, sunt 2.557 de candidaţi, care au de-
pus 3.044 de fişe de înscriere. Concurenţa cea mai mare se înregistrează 
la Educaţie Fizică şi Sport (3,4 pe un loc), Arhitectură Navală (3 pe loc), 
Medicină şi Farmacie (2,7 pe loc). Sâmbătă este ultima zi de înscrieri, iar 
dosarele se depun între 8,00 şi 15,00. Se pot face înscrieri şi pe platforma 
on-line, beneficiind de o reducere de 10 la sută din taxa de 150 de lei.

Roxana Artene Penciu

Au deranjat locatarii 
Supărarea le-a adus câte o amendă 

Doi gălăţeni au fost amendaţi de poliţiştii locali după ce au tulbu-
rat liniştea publică. Unul dintre ei, A.L.I., în vârstă de 23 de ani, din 
Galaţi, a deranjat locatarii unui bloc situat pe strada Ionel Fernic, mo-
tiv pentru care a fost amendat cu 500 de lei. Mai norocos a fost  N.C., 
în vârstă de 45 de ani, care a fost găsit de oamenii legii pe strada 
Barboşi. Acesta din urmă are de plătit o amendă de doar 200 de lei.

Teodora Miron

Luni, de Ziua Aviaţiei Române şi a Forţelor Aeriene

Exponate în premieră la Casa Colecţiilor din Galaţi
Ziua Aviaţiei Române şi a 

Forţelor Aeriene, sărbătorită în 
fiecare an pe 20 iulie, de Sfântul 
Ilie, patronul aviatorilor, va fi mar-
cată şi la Galaţi, luni, de la ora 
12,00, la Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(Farmacia Ţinc), când va avea loc 
vernisajul expoziţiei de fotografii, 
documente, uniforme, piese din 
componenţa aparatelor de zbor, 
intitulată „Cer senin”.

Acţiunea este organizată de 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”, 
în parteneriat cu Asociaţia 
Română pentru Propagandă 
şi Istoria Aeronauticii - Filiala 
„General Av. Aurel Niculescu” 
Galaţi, Asociaţia Română pentru 
Propaganda şi Istoria Aeronauticii 
– Filiala Tecuci şi Aerial Club 
Galaţi. „Vizitatorii vor avea oca-

zia să vadă, în premieră pentru 
un muzeu gălăţean, un scaun 
ejectabil de la un avion militar ro-
mânesc de tip IAR 93, un costum 
de suprasarcină folosit de piloţii 
avionului de vânătoare MIG 21, 
casca de zbor a unui cunoscut 
pilot şi scriitor de aviaţie român”, 
ne promit organizatorii incitantei 
expoziţii. „O serie de alte expona-
te precum: uniforme, semne de 
armă şi echipamente folosite de 
aviatorii militari dar şi civili, foto-
grafii şi documente sunt aduse în 
atenţia publicului gălăţean pen-
tru a zugrăvi bogata istorie aero-
nautică românească ce a împlinit 
de curând un secol de existenţă”, 
precizează muzeografa Mihaela 
Damian. 

Victor Cilincă

De-a lungul ultimilor ani, 
Parcul Cloşca a devenit 
cunoscut mai mult pen-

tru canalizarea defectuoasă, care 
transforma parcul în hazna, dar 
şi într-un spaţiu de relaxare pen-
tru şobolani. Şobolani au fost 
acolo dintotdeauna, numai că la 
începutul lunii trecute au fost şi 
filmaţi. Să spunem că problema 
s-a rezolvat. Primăria a făcut de-
ratizare, dar au rămas aceleaşi 
bănci ruginite, dale sparte, alei 
pline de denivelări şi gropi. În 
2013, Primăria semna un con-
tract de asociere cu Persoana 
Fizică Autorizată Călin Lileana, 
prin care aceasta se angaja să 
reabiliteze întregul parc, în su-
prafaţă totală de 18.205 mp, în 
schimbul folosirii unei suprafeţe 
de teren de 527 mp, situată în 
incinta parcului. Pe această su-
prafaţă şi-ar fi instalat propriile 
echipamente de joacă: tobogan 
gonflabil, trambulină, trenu-
leţ electric, carturi cu pedale şi 
maşinuţe electrice, pentru care 
va percepe o taxă de închiriere. 
Contractul s-a încheiat pentru o 
perioadă de cinci ani. Dar nici nu 
au trecut cinci ani şi Primăria a 

reziliat contractul, pentru că, 
în doi ani de la concesionare, 
PFA Călin Lileana nu a îmbu-
nătăţit cu nimic parcul, apoi 
să îl reabiliteze.

„Parcul Cloşca a fost con-
cesionat până acum şi nu s-a 
aflat în administrarea munici-
palităţii. Concesionarul avea 
obligaţia, prin contract, să 
întreţină întreaga suprafaţă 
a parcului, aleile, utilităţile şi 
zonele verzi. Pentru că obli-
gaţiile contractuale nu au fost 
respectate şi Parcul Cloşca 
s-a degradat semnificativ, 

s-a decis rezilierea contractului. 
În prezent, Parcul Cloşca a fost 
dat spre administrare societă-
ţii Gospodărire Urbană, care va 
interveni, în cel mai scurt timp 
posibil, pentru reabilitarea sa”, 
arată o declaraţie a purtătoa-
rei de cuvânt a Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu.

Documentaţie din 2014, 
reabilitare până în 2020

Potrivit Primăriei Galaţi, 
pentru modernizarea Parcului 
Cloşca a fost elaborată, în anul 

2014, documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţii, dar lu-
crările sunt prevăzute în progra-
mul de dezvoltare al municipiu-
lui Galaţi pentru perioada 2014 
– 2020. Lucrările propuse sunt 
modernizarea reţelei de alimen-
tare cu apă şi canalizare, reabili-
tarea aleilor, pasarelă nouă pen-
tru accesul pietonilor, bicicliştilor 
şi a persoanelor cu dizabilităţi, 
reabilitarea instalaţiei electrice, 
modernizare peisagistică (mon-
tare hidranţi, gazonare, plantare 
de arbori şi arbuşti, dotare cu 
mobilier urban).

Planul este făcut, dar mai avem de aşteptat 

Parcul Cloşca, reabilitat 
în mandatul următor

Ghinion sub soarele de foc

O maşină a luat foc în trafic 
Un şofer din Galaţi a trecut 

prin momente tensionate vineri, 
la prânz, în timp ce se afla în tra-
fic, pe strada Armata Poporului. 
De sub capota Matizului a înce-
put să iasă un fum gros, urmat 
de flăcări. A oprit urgent, a co-
borât şi a sunat la 112. Pompierii 
au stins imediat focul. „Incendiul 
a fost lichidat fără probleme, 
constatându-se drept cauză un 
scurt-circuit electric la compar-
timentul motor”, a precizat mr. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. Flăcările au 
distrus parţial şi bordul maşinii, 
care urma să fie dusă la un ser-
vice pentru evaluarea pagubelor 
şi reparaţii.

Mariana Constandache
Foto: GSDG

Pericol public cu repetiţie

Fără permis şi mort de 
beat, a furat o maşină

Un gălăţean de 37 de ani are 
şanse maxime să ajungă la în-
chisoare în urma unei isprăvi 
care i-a adus un dosar penal cu 
trei capete de acuzare. Bărbatul, 
angajat ca sudor la o firmă din 
Galaţi, a fost oprit în trafic de po-
liţiştii Secţiei 5, care au observat 
că autoutilitara pe care acesta o 
conducea avea un traseu sinuos. 
Pentru că cel aflat la volan miro-
sea puternic a băutură şi abia se 
putea ţine pe picioare, poliţiştii 
l-au verificat în baza de date şi 
au aflat că permisul de condu-
cere îi fusese suspendat în luna 
aprilie, după ce fusese prins beat 
la volan. 

„Autoutilitara aparţinea unei 
societăţi comerciale, la care băr-
batul munceşte ca sudor, dar 
administratorul societăţii nu i-a 
încredinţat acestuia autovehicu-
lul pentru a-l conduce”, a precizat 
cms. şef Ştefan Gohoreanu, din 
cadrul IPJ Galaţi. Testarea cu etilo-
testul a tânărului a completat seria 
de abateri grave. Aparatul Drager 
a indicat o alcoolemie în aerul ex-
pirat de 1,28 la mie. Şoferul a fost 
dus la spital pentru probe biolo-
gice, dar a refuzat să dea sânge. 
Bărbatul este cercetat pentru trei 
infracţiuni: furt, conducere fără 
permis şi sub influenţa alcoolului.

Mariana Constandache

Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Aviaţie militară în al Doilea Război Mondial,  
la Galaţi

O imagine puternică: bombardamentul american din 
6 iunie 1944 asupra Aeroportului militar gălăţean
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Unde se ascund maşinile

Doar copiii şi adolescenţii fo-
losesc la maxim locurile din 
imensa parcare construită 

în locul bateriei de garaje în Micro 
19. Dar nu pentru a-şi parca maşi-
nuţele de jucărie, ci pentru a juca 
fotbal şi badminton, pentru a în-
văţa să pedaleze, pentru a se plim-
ba cu rolele, trotinetele şi skate-ul, 
dar şi pentru a desena cu creta pe 
asfalt. Părinţii şi bunicii îi suprave-
ghează aşezaţi pe bordură sau îi 
plimbă pe micuţi în cărucioare, pe 
locurile de parcare goale. Pentru a 
nu fi subiectivi, am monitorizat şi 
fotografiat, mai multe zile la rând, 
la ore diferite, investiţia inaugu-
rată în urmă cu numai o lună de 
primarul Marius Stan. Concluzia a 
fost că, indiferent de oră, numai 
un sfert din locurile de parcare 
este ocupat de maşini. Şoferii pre-
feră să blocheze cu maşinile câte o 
bandă pe străduţele Strungarilor 
şi Laminoriştilor şi pe trotuarul din 
faţa Grădiniţei „Motanul Încălţat”.

Aşa e seară de seară?

Luni seara, în jurul orei 21,00, 
trecând pe lângă investiţia din 
Micro 19, am fost surprinşi de fap-
tul că, în vreme ce părculeţul era, 
încă, plin, parcarea era mai mult 
goală. În schimb, autoturismele 
se înşirau la doar o sută de paşi 
distanţă, pe tot trotuarul (care e 
mai degrabă o platformă beto-
nată) din faţa Grădiniţei „Motanul 
Încălţat”. Şi, cum pe partea Şcolii 
Nr. 29 nu există trotuar, ci doar un 
rest de bordură şi pământ năpădit 
de buruieni, pietonii nu aveau altă 
soluţie decât să meargă pe caro-
sabil către strada Laminoriştilor. 
Care, la rândul ei, avea o bandă 
ocupată de un şir nesfârşit de ma-
şini. Şcoala Nr. 29 era „flancată” şi 
de maşinile care ocupau o ban-
dă pe strada Strungarilor, şi de 
cele care se pitiseră în spatele ei. 
Gândindu-ne că e poate o excep-
ţie, am hotărât să revenim.

Să rupă balansoarul, nu alta!

Miercuri seara, de la ora 19,00, 
timp de aproape o oră, am mo-
nitorizat prima parcare cu loc 
de joacă şi părculeţ construită 
în Galaţi. Mai întâi am numărat 
maşinile. A fost simplu: erau opt 
în alveola din faţa Colegiului 
Economic, 18 maşini în cea de-a 
doua secţiune a parcării şi 28 în 
cea de-a treia, adică, în total, 54 
de maşini. A, unde erau lăsate, to-
tuşi, autoturismele? Pe străduţele 
laterale, începând fix de la colţul 
parcării din Micro 19… 

Nu am putut număra, însă, 
copiii, bunicii şi părinţii care um-
pleau locul de joacă. Unul dintre 
balansoare rezista eroic sub cei 
şapte copii care, împărţiţi în două 
echipe, făceau concurs: cine are 

mai multă greutate ca să ajungă 
primul jos. Părinţii care nu mai 
prinseseră loc pe băncile pe care 
se înghesuiseră bunicuţele se aşe-
zaseră pe bordură de unde îşi su-
pravegheau copiii care ce credeţi 
că făceau? Se plimbau cu rolele, 
învăţau să meargă pe bicicletă 
sau desenau, desigur, pe locurile 
goale de parcare sau pe carosabi-
lul străduţelor de acces la parcare. 
Şi, tot pe locurile de parcare goa-
le, un tătic îşi iniţia prichindelul în 
tainele fotbalului. 

De la chiuveta stricată a toale-
tei ecologice curgea un şuvoi de 
apă. Noroc că a intervenit unul 
dintre agenţii de pază ai instituţii-
lor de învăţământ din zonă.

„Fără pază, nu va rezista!”

„Aşa este mereu!”, ne-a con-
firmat gardianul pe care l-am în-
trebat de ce parcarea este doar 
pe sfert ocupată. „După lăsarea 
întunericului, nu sunt niciodată 
mai mult de 30-40 de maşini în 
parcare. Şoferii preferă să-şi lase 
maşinile unde le ţineau şi înainte 
să se facă parcarea. Şi nimeni nu-i 

sancţionează. Din păcate, dacă nu 
vor pune pază, toată frumuseţea 
nu va rezista. Noaptea vin tot fe-
lul de tineri şi trag de leagăne, le 
dau peste cap, mănâncă seminţe, 
fac mizerie, distrug. Cei care îşi 
plimbă câinii nu strâng niciodată 
în urma lor şi lasă gazonul plin de 
mizerie. Ne batem joc de banii 
noştri, că doar din ei s-a realizat 
toată investiţia. Păcat de ea!”, ne-a 
declarat agentul de pază. 

Parcare pentru copii şi părinţi

Joi, la ora 9,00, am numărat în 
aceleaşi trei alveole ale parcării 
13, 20 şi, respectiv, 20 de autotu-
risme, adică, în total, 53. Şi am fost 
surprinşi să vedem că leagănele 
erau încolăcite în jurul barei de 
susţinere, semn că huliganii se 
„distraseră” noaptea trecută.

Tot joi, la ora 14,00, parca-
rea număra pe „flancuri” 8, 15 şi,  
respectiv 20 de maşini, deci, un 
total de 43. 

La ora 18,30, când deja înce-
pea să se aglomereze locul de 
joacă, situaţia nu era cu mult dife-
rită. În prima alveolă erau opt au-

toturisme, în cea de-a doua – 24, 
iar în ultima – 30. Total: 62. Restul, 
până la 234 de locuri de parcare 
câte sunt, zăceau goale! De fapt, 
nu erau chiar goale, ci ocupate de 
copii şi părinţi! 

Chiar lângă gardul locului de 
joacă, pe un pled, un grup de 
copii se juca. Alveola din faţa 
Colegiului Economic era ocupată 
de adolescenţi. Doi jucau bad-
minton, câteva fete se plimbau cu 
rolele, un puştan trecea ca vântul 
cu bicicleta, un altul se antrena cu 
skate-ul, iar vreo doi se întreceau 
cu trotinetele. Un grup de adoles-
cenţi stătea la poveşti şi-o doză de 
suc. Unde? Cu fundul pe bordură. 

În cea de-a doua secţiune a 
parcării atmosfera era relaxat-
competiţională. Patru băieţei în-
cinseseră un fotbal şi nu se prea 
înţelegeau care-i poarta. Greu cu 
fotbalul pe locuri de parcare… 
Părinţii îşi plimbau bebeluşii în 
cărucioare, sau, aşezaţi pe bor-
dură, îşi urmăreau prichindeii, 
păzind sticla cu apă sau suc ori 
păpuşa abandonată pe moment. 
Activităţile în vogă erau plimbări-
le cu bicicleta, jocul de badminton 

şi desenatul şi fugăritul pe locuri 
goale de parcare.

„Aţi crezut că în garaje  
erau maşini?”

Aşa ne-a răspuns un locatar 
al blocului U1, de lângă parcare. 
„Locurile de parcare nu se ocu-
pă nici măcar pe jumătate! Doar 
pe sfert. Au făcut şi multe!”, ne-a 
declarat gălăţeanul. Când i-am 
replicat că sunt 239 de locuri de 
parcare pentru că au fost 144 de 
garaje, deci ar fi trebuit să fie par-
cate măcar o sută de maşini, ne-a 
zâmbit ironic: „Chiar aţi crezut că 
în garaje erau maşini?”. 

Lăsând gluma la o parte, situ-
aţia ar trebui să-i dea de gândit 
primarului Marius Stan. Edilul a 
precizat, la inaugurarea parcării, 
că investiţia va fi atent monito-
rizată şi, dacă se constată că nu 
toate cele 234 locuri de parcare 
sunt absolut necesare, una dintre 
alveole va fi transformată în pistă 
pentru role şi skateboard. Poate 
n-ar fi rău!

Foto: Anca Melinte,  
Marius Negri

Locul de joacă şi părculeţul, neîncăpătoare

Noua parcare din Micro 19 
zace nefolosită

Fotbalul se joacă mai bine în parcare!  
Şut către trecerea de pietoni... (joi, ora 18,00)

[ Din cele 234 de locuri de parcare, fie noapte, fie zi, nu se ocupă mai mult de un sfert [ În schimb, autoturismele 
se înşiră pe străduţele Laminoriştilor şi Strungarilor şi pe trotuarul din faţa Grădiniţei „Motanul Încălţat”  
 [ Fără pază, investiţia se depreciază pe zi ce trece

Încasări  
la Gospodărire 
Urbană
Câte TIR-uri  
trag în parcarea 
de pe Centură

Noua parcare din Micro 
19 nu este singura care zace 
mai mult goală. Nici parca-
rea pentru TIR-uri, situată pe 
Drumul de Centură, nu se 
simte mai plină. Joi, de exem-
plu, găzduia doar două vehi-
cule şi o remorcă. Potrivit SC 
Gospodărire Urbană, care are 
în administrare această inves-
tiţie, încasările parcării variază, 
dar în medie se încasează lu-
nar 3.000- 4.000 lei. De unde 
rezultă că o medie de 10-12 
TIR-uri se află zilnic parcate 
acolo. Dacă luăm în calcul fap-
tul că parcarea, împrejmuită şi 
iluminată, are o capacitate de 
72 de locuri pentru maşini de 
mare tonaj şi 11 locuri pentru 
autoturisme, se cheamă că 
nu e prea mare înghesuială… 
chit că investiţia a fost realiza-
tă pe fonduri europene. 

Lucrările s-au prelungit de 
la 24 la 30 de luni, pentru că au 
fost sistate după ce muncitorii 
au descoperit, la prima sapă 
de pământ, că apa nu era la 
şase metri - cum scria în pro-
iectul bazat pe studiile geo 
ale Institutului de Proiectări 
Galaţi, ci la numai un metru! 
Lucrările au fost reluate, după 
modificarea proiectului şi o 
serie întreagă de demersuri 
juridice pe care Primăria a 
trebuit să le facă, după şapte 
luni de blocaj. Firma Vega a 
realizat atât lucrările supli-
mentare, de terasamente - în 
valoare de 626.989 de lei - cât 
şi parcarea în sine, contract 
de 3,48 milioane de lei plus 
TVA.

Anca Melinte

Ce variante  
ne propune Ecosal 
Unde apelăm 
pentru a scăpa 
de câini

Cu toate că, potrivit di-
rectorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, padocul de pe 
strada Zimbrului este aproa-
pe plin, Serviciul de ecarisaj 
încă mai strânge câini fără 
stăpân la sesizări punctuale. 
Gălăţenii care vor să scape de 
maidanezii care îi deranjea-
ză sau, cel puţin, să simtă că 
li se aude păsul de către cei 
responsabili cu strângerea 
câinilor de pe străzi, au două 
opţiuni, potrivit şefului Ecosal, 
pe site sau telefonic.

„Recent ne-am schimbat 
site-ul şi avem posibilitatea să 
primim mesajele gălăţenilor 
direct acolo, indiferent dacă 
ţine de salubrizare, ecarisaj 
sau străzi. La „contact”, aceş-
tia găsesc un formular în va-
riantă electronică, care, dacă 
este completat cu doleanţele 
sau reclamaţiile lor, va ajunge 
cu siguranţă la noi. Tot pe site, 
găsesc şi două numere de te-
lefon la care pot face sesizări”, 
ne-a explicat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu. Aşadar, pe 
lângă sesizările făcute pe site, 
gălăţenii pot suna la Serviciul 
Public pentru gestionarea câi-
nilor fără stăpân, de luni până 
vineri, de la 6,00 la 20,00, şi în 
zilele de sâmbătă şi dumini-
că, între orele 6,00 şi 14,00, la 
numărul de telefon 0336-100-
171(UPC), dar şi apelând la nu-
mărul TELVERDE 0800800329 
(apel gratuit din reţelele fixe 
locale) şi apăsând tasta 3.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Ce-au propus 
arhitecţii  
şi ce-a ieşit
Investiţia,  
în cifre

În Micro 19 nu s-a rea-
lizat o singură investiţie, 
ci două. Parcarea cu loc 
de joacă şi spaţii verzi din 
Micro 19 a costat 2,3 milioa-
ne de lei. La asta se adaugă 
proiectul, în valoare de 1,2 
milioane de lei, prin care 
au fost amenajate aleile 
de acces. Totul a fost exe-
cutat de Tancrad. Înainte, 
garajele şi aleile dintre ele 
ocupau 9.325 mp, iar spa-
ţiile verzi doar 451 mp. În 
prezent, carosabilul şi par-
cajele ocupă 5.175,24 metri 
pătraţi, trotuarele asfaltate 
- 325,8 metri pătraţi, iar tro-
tuarele pavate – 1.001,50 
metri pătraţi. Aleile pieto-
nale şi locul de joacă ocu-
pă 252,57 metri pătraţi, 
suprafaţa locului de joacă 
amenajat cu tartan fiind de 
230,60 metri pătraţi. 

Trebuie spus că, în stu-
diul de fezabilitate reali-
zat de arhitectul Sergiu 
Porumboiu, preşedintele 
Ordinului Arhitecţilor din 
România - Filiala Teritorială 
„Dunărea de Jos”, îm-
preună cu dr. arh. Liliana 
Buhociu, dr. arh. Dragoş 
Buhociu şi dr. peisagist 
Roxana Negrea, propune-
rile erau altele: parcajele 
şi aleile ocupau 7.086 mp, 
spaţiul verde - 2.482 mp, 
iar locul de joacă 904 mp! 
Şi erau prevăzute doar 216 
locuri de parcare…

Concluziile le trageţi 
singuri...

Anca Melinte

Părculeţul, 
îmbogăţit
Fântânile 
arteziene  
nu funcţionează

În urmă cu o lună, la  
inaugurarea parcării cu 
loc de joacă şi părculeţ din 
Micro 19, primarul munici-
piului Galaţi, Marius Stan, 
a declarat că, faţă de ceea 
ce s-a amenajat deja, vor 
fi montate trei fântâni ar-
tezine şi şase mese de şah. 
În plus, a anunţat Marius 
Stan, constructorul are sar-
cina să achiziţioneze şi să 
monteze nişte sisteme cu 
ultrasunete care vor ţine 
câinii la distanţă. Măsura 
va fi aplicată în toate par-
curile. Mesele de şah nu 
au apărut încă, câini, ce-i 
drept n-am prea văzut, iar 
artezienele sunt, deocam-
dată, doar la stadiul de 
bazine pline cu apă stătu-
tă, semn că au fost puse în 
funcţiune, dar, probabil, 
numai de probă.

Anca Melinte

Când nu mai încapi pe gazonul părculeţului,  
te mai joci şi pe trotuar... (joi, ora 18,00)

(joi, ora 14,00)

(miercuri, ora 19,00) (miercuri, ora 19,00)

(luni, ora 21,00) (miercuri, ora 20,00) (miercuri, ora 20,00)

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Sâmbătă - Duminică, 18 - 19 Iulie 2015

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Altă filială  
a „V. A.Urechia”
O Bibliotecă  
a Copiilor -  
de luni,  
în Ţiglina!

Deschiderea ofici‑
ală a unei noi filiale a 
Bibliotecii Judeţene 
„V. A. Urechia”, numită 
Biblioteca Municipală 
pentru Copii (F1) va 
avea loc luni, 20 iulie, de 
la ora 11,00 în clădirea 
reabilitată a Clubului 
SIDEX (ArcelorMittal) 
din Ţiglina 1, chiar în 
apropiere de Orăşelul 
Copiilor. Dintr‑un comu‑
nicat de presă al institu‑
ţiei de cultură aflăm că 
serviciile publice oferite 
aici vor fi: împrumutul la 
domiciliu, consultarea 
documentelor în spaţiul 
de lectură special ame‑
najat, acces internet (ac‑
ces la resurse electroni‑
ce globale de informa‑
re, acces la serviciul de 
poştă electronică), în 
dotare fiind 12 calcula‑
toare, servicii specifice 
de informare atât di‑
rect cât şi prin telefon, 
printare şi fotocopiere 
la cerere, contra cost, 
rezervări de documente 

pentru cărţile împrumu‑
tate de alţi utilizatori, 
asistenţă de specialitate 
pentru utilizarea instru‑
mentelor de informare, 
organizarea şi desfă‑
şurarea de cluburi de 
vacanţă şi a altor mani‑
festări specifice preo‑
cupării vârstei copiilor. 
Colecţia enciclopedică 
a Bibliotecii Municipale 
pentru Copii (F1) este 
estimată la aproximativ 
65.000 de documente 
de diverse tipuri la care 
se vor adăuga odată 
cu trecerea timpului şi 
multe alte documente 
de bibliotecă precum şi 
abonamente la publi‑
caţii periodice şi locale, 
ne mai spun bibliote‑
carii. Deschiderea noii 
filiale vine în contextul 
în care filiala „C. Negri” 
de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor a fost ne‑
voită să se mute din ve‑
chiul spaţiu.

Victor Cilincă

La Galaţi
Patru specializări în lichidare la „Dunărea de Jos”

Patru specializări de la „Dunărea de Jos” au intrat în lichidare: Ingineria şi pro‑
tecţia mediului în industrie (frecvenţă redusă) ‑ de la Facultatea de Inginerie, Fizică 
‑ de la Ştiinţe şi Mediu, Contabilitate şi informatică de gestiune şi Finanţe şi bănci 
(ambele cu frecvenţă redusă) ‑ de la Economie şi Administrarea Afacerilor. În ţară 
au intrat în lichidare 86 de programe, despre care ministrul Cîmpeanu spune că au 
„relevanţă scăzută pe piaţa muncii” sau nu sunt căutate de tineri.

Roxana Artene Penciu

Titularizare 2015
Luni, rezultatele şi depunerea contestaţiilor

Rezultatele la Titularizare 2015 vor fi afişate luni, 20 iulie. Contestaţiile 
se depun în zilele de 20 iulie, până la ora 21,00, şi  21 iulie, până la ora 
15.00. Rezultatele finale vor fi afişate în 24 iulie, la sediile inspectoratelor 
şcolare judeţene şi pe site‑ul titularizare.edu.ro/2015.

Roxana Artene Penciu

Tătarii din Constanţa şi epigrama gălăţeană

Dan Căpruciu şi „Viaţa liberă” ‑  în paginile revistei „Emel”

O recentă cronică de întâmpi‑
nare din „Viaţa liberă” a volumu‑
lui bilingv „Epigrame pe turceş‑
te/ Turce epigram”, al scriitorului 
gălăţean Dan Căpruciu, a apărut 
reprodusă şi într‑o revistă cultu‑
rală bilingvă din Constanţa. Este 
vorba despre revista trimestrială 

de cultură „Emel”, adică „Ideal”, 
nr. 47, apărută în iulie. Directorul 
revistei este Güner Akmolla, chiar 
traducătoarea volumului gălă‑
ţeanului. În colegiul de redacţie 
îl găsim şi pe un cunoscut tălmă‑
citor din marea creaţie orientală, 
scriitorul şi criticul ieşean Marius 
Chelaru, secretar al Asociaţiei 
Revistelor şi Publicaţiilor din 
Europa, fost redactor‑şef şi direc‑
tor la Editura „Junimea”. Cel care 
a tradus din opera a peste 60 de 
poeţi cunoscuţi din Belgia până 
în Mongolia, din Irlanda până în 
Iordania, din Spania în Taiwan, 
Iran, India, Albania, Palestina, 
Siria etc. este şi un prieten con‑
secvent al târgului de carte „Axis 
Libri” gălăţean. 

Cele 101 de epigrame de 
Dan Căpruciu au fost tipărite la 
Editura Pax Aura Mundi Galaţi 
în româneşte, sunt traduse în 

limba turcă şi în dialect tătar de 
poeta, traducătoarea şi profe‑
soara de limba română, constăn‑
ţeanca Güner Akmolla, membră 
a Uniunii Scriitorilor, autoare 
şi a unui roman istoric privind 
trecutul tătarilor din Dobrogea. 

Traducătoarea spunea că acest 
gen literar preţios, epigrama, ce 
concentrează mult spirit într‑un 
vârf de ac, pătrunde astfel pen‑
tru prima oară în Turcia, unde 
aforismul este admirat mult. 

Câteva pagini ale revistei 
sunt generos acordate unei 
porţii copioase de umor bilingv 
cu Dan Căpruciu. De pildă: 
„Exemplu de convieţuire‑n doi/ 
Îl poate remarca oricine:/ Ce 
bine ne‑nţelegem amândoi,/ 
Eu şi cu mine!”… Membru al 
Societăţii Scriitorilor „Costache 
Negri” din Galaţi, al Cenaclului 
de umor „Verva” şi al Uniunii 
Epigramiştilor din România, 
despre care epigramistul Ion 
Moraru spunea, cu… vervă, la 
lansarea volumului în Salonul 
Literar „Axis Libri” că  este „unul 
dintre cei mai buni epigramişti 
din România”, gen dificil, sinte‑

tic, este autor a 14 cărţi de pro‑
ză şi de epigrame. 

Un premiu  
(şi) în „oraşul banilor”

După numeroase premii li‑
terare în ţară, inclusiv Premiul 
Opera Omnia la Craiova, Dan 
Căpruciu şi un alt scriitor gălă‑
ţean, Ion Moraru – preşedintele 
Cenaclului “Verva”, tocmai au 
primit premii de excelenţă la 
Festivalul internaţional de epi‑
gramă  “Traian Demetrescu” ‑ 
Craiova, desfăşurat în „cetatea 
banilor” (dar nu cei foşnitori, 
ci… domnitori), între 3 şi 5 iulie. 
Festival la care epigramele pre‑
miate sunt traduse într‑una din 
cele cinci limbi de mare circula‑
ţie – cine ştie în ce ţară vor mai fi 
citite cu zâmbetul pe buze?

Text şi foto: Victor Cilincă

Aer de capitală

Plasticieni gălăţeni,  
într‑o celebră galerie bucureşteană

O expoziţie foarte bogată în 
participanţi şi în oferte artistice, 
căci este vorba despre pictură, 
grafică, sculptură şi artă deco‑
rativă şi de nu mai puţin de 31 
artişti plastici gălăţeni, este în 
prezent găzduită de Galeria 
“Căminul Artei” din str. Biserica 
Enei nr. 16, Bucureşti. “Este cea 
mai completă expoziţie a gălă‑
ţenilor în acest spaţiu de până 
acum”, ne‑a declarat preşedin‑
tele Filialei Uniunii Artiştilor 
Plastici (UAP) din Galaţi, plastici‑
anul Aurel Manole: expoziţia din 
Capitală, deşi tradiţională pentru 
gălăţeni, reuşind acum perfor‑
manţa să adune în acelaşi timp 
marea majoritate dintre cei 45 de 
membri ai filialei UAP. Expoziţia, 
care va rămâne deschisă publi‑
cului până la 22 iulie, are pe afiş 
numele unor cunoscuţi plastici‑

eni gălăţeni: Ştefan Axente, Jana 
şi Gheorghe Andreescu, Relu 
Angheluţă, Marcel Bejan, Sterică 
Bădălan, Cornelia Burlacu, Cornel 
Corcăcel, Nicolae Cărbunaru, 
Sergiu Dumitrescu, Gabriela 
Georgescu, Tudor Ioan, Aurel 
Manole, Dan Mateescu, Mihai 
Gheorghe Coron, Sava David, 

Vasile Neagu, Liliana Negoescu, 
Laura Popov, Nicolae Placicov, 
Alexandru Pamfil, Raul Popa, 
Valentin Popa, Tudor Şerban, 
Olimpia Ştefan, Teodor Vişan, 
Elisabeta Volcu, Sorina şi Adrian 
Vădeanu, la care se adaugă câţi‑
va tineri artişti bucureşteni. La 
vernisajul din 8 iulie au prezentat 

fenomenul artistic de la Dunărea 
de Jos un critic de artă şi un mu‑
zeograf de la Muzeul Naţional de 
Artă al României. Au fost prezenţi 
la vernisaj, în publicul neobişnuit 
de numeros pentru evenimente 
de acest gen în Capitală, pe lân‑

gă bucureşteni iubitori de artă, şi 
studenţi sau elevi gălăţeni aflaţi 
acolo la studii. Programul galeri‑
ei: marţi‑vineri, 10,30‑18,30, sâm‑
bătă, 10,30‑14,30.

Victor Cilincă

Pe baza protocolului în‑
cheiat în iunie 2014 în‑
tre Ministerul Muncii, 

Familiei, Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice din 
România şi Ministerul Afacerilor 
Interne din Israel, muncitorii ro‑
mâni calificaţi în construcţii pot 
obţine contracte de muncă în 
Israel.

 Persoanele interesate trebuie 
să aibă calificare/experienţă în 
meseriile: dulgheri pentru cofra‑
je de construcţie industrializată, 
fierari ‑ betonişti, îndoirea fieru‑
lui, zidari ‑ faianţari, acoperirea 
podelelor şi pereţilor cu faianţă, 
pentru care cunoaşterea citirii 
planurilor de construcţii este 
obligatorie, dar şi zidari – tencui‑
tori pentru lucrări de tencuit.

 De asemenea, cei interesați 
trebuie să îndeplinească urmă‑
toarele condiţii: să nu fi lucrat 
anterior în Israel, să nu aibă rude 
de gradul întâi care lucrează deja 
în această ţară, cu excepţia fraţi‑
lor, să nu aibă cazier judiciar, să 
fie apţi psihic şi fizic de muncă 
intensă în condiţiile climatice 
specifice statului de destinaţie, 
inclusiv muncă la înălţime şi ma‑
nipulare de greutăţi, să nu sufere 
de anumite boli cronice.

Acte necesare

Candidaţii se pot înscrie pe 
lista celor care vor să plece în 
Israel direct la sediul AJOFM 
Galaţi cu următoarele docu‑
mente: cerere‑tip, declaraţie 

‑ tip bilingvă, copie carte de 
identitate, copie paşaport (dacă 
au), copii ale actelor de studii şi 
de calificare (dacă au), copii ale 
documentelor care atestă expe‑
rienţa, vechimea în muncă (dacă 
au).

 „Contractele de muncă se 

încheie pentru o perioadă de un 
an, cu posibilitatea de prelun‑
gire până la o durată maximă 
de 63 luni. Salariul lunar minim 
brut estimat este de 1.540 dolari 
americani”, se arată în comuni‑
catul primit de la AJOFM Galaţi. 

 Pentru orice informaţii lega‑

te de program, o puteţi contac‑
ta pe Mihaela Ioan, consilierul 
EURES Galaţi, la numărul de te‑
lefon 0236.412.262, sau la adresa 
de email gl_eures@gl.anofm.ro. 
Dacă vreţi să ştiţi mai multe de‑
spre cazare, asigurare medicală, 
transport, viză, modalitatea de 

recrutare, cheltuieli ocazionate 
de procesul de recrutare, con‑
diţii de muncă şi de viaţă etc. 
puteţi intra pe site‑ul Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă – www.anofm.ro.

Ioana Ivan

Românii îşi pot depune dosarul

Locuri de muncă  
în construcţii în Israel

Intervenţie grea 
Gospodărie 
incendiată  
la Lieşti

Un lieştean s‑a ales cu 
agoniseala făcută scrum de 
un foc violent. Casa şi sute 
de baloţi de furaje depozi‑
tate în curte au fost mistuite 
de flăcări, pompierii reuşind, 
cu două autospeciale, să eli‑
mine pericolul în mai bine 
de şase ore. 

„Garda de pompieri a ac‑
ţionat cu două autospeciale 
pentru limitarea şi lichidarea 
unui incendiu ce cuprinse‑
se acoperişul imobilului pe 
o suprafaţă de aproximativ 
250 metri pătraţi. Totodată 
au ars şi aproximativ 700 de 
baloţi de lucernă”, a precizat 
mr. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

Specialiştii sunt de părere 
că, după felul în care s‑a pro‑
pagat focul şi după violenţa 
acestuia precum şi în funcţie 
de focare, incendiul ar fi fost 
provocat intenţionat. În ca‑
zul în care concluziile finale 
vor rămâne aceleaşi, trebuie 
ca circumstanţele şi cei res‑
ponsabili să fie identificaţi 
de poliţie. 

Mariana Constandache

Duminică 
Extragerea la 
Loteria Bonurilor 

Duminică, la ora 19,00, 
are loc extragerea bonurilor 
fiscale câştigătoare emise în 
perioada 1 ‑ 30 iunie 2015, 
în cadrul Loteriei Fiscale. 
Fondul de premiere pentru 
extragerea lunară este de 
1.000.000 de lei, din care vor 
fi acordate cel mult 100 de 
premii. 

Extragerea de duminică 
va avea două etape. În cadrul 
primei etape se va extrage o 
bilă, reprezentând ziua emi‑
terii bonului. În cadrul celei 
de‑a doua etape, se vor ex‑
trage trei bile, reprezentând 
valoarea bonului. 

Rezultatele extrage‑
rii vor fi postate pe site‑ul 
Ministerului Finanțelor 
Publice (MFP), al Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF) şi al C.N. 
„Loteria Română” (CNLR) 
pentru o perioadă de mini‑
mum 30 de zile. La această 
extragere participă toate 
bonurile fiscale emise în pe‑
rioada 1 – 30 iunie 2015, fără 
a fi necesară înregistrarea 
prealabilă a acestora într‑o 
bază de date.

Gabriel Kolbay

Veste bună  
pentru  
unii şoferi
Maşinile parcate 
ilegal nu mai pot 
fi blocate

Autoturismele parcate 
neregulamentar pe partea 
carosabilă nu mai pot fi ri‑
dicate de autorităţi, după ce 
o decizie a Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, publicată 
miercuri în Monitorul Oficial, 
stabileşte că procedurile de 
ridicare a autovehiculelor 
în cazul în care sunt parcate 
neregulamentar nu pot fi re‑
glementate prin hotărâri ale 
consiliilor locale, aşa cum se 
întâmpla până acum, notea‑
ză avocatnet.ro. 

Practic, prin decizia ICCJ, 
toate hotărârile emise de 
autorităţile locale în acest 
scop sunt lovite de nulita‑
te. Decizia Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie nr. 9/2015 
a fost publicată în Monitorul 
Oficial nr. 526 din 15 iulie 
2015 şi devine obligatorie de 
la data publicării. Judecătorii 
ICCJ explică, în motivarea 
deciziei, că autorităţile ad‑
ministraţiei publice locale 
nu au competenţă de regle‑
mentare în ceea ce priveşte 
procedura de urmat în cazul 
autovehiculelor parcate ne‑
regulamentar şi că această 
chestiune poate fi regle‑
mentată numai de Guvern.

Adrian Bot
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Din Sportul

gãlãþean

BRD Bucureşti Open
Niculescu s‑a calificat în semifinale

Jucătoarea Monica Niculescu, locul 41 WTA şi cap de serie numărul 3, s‑a calificat în semifinalele tur‑
neului WTA, BRD Bucureşti Open, dotat cu premii totale de 250.000 de dolari. În „sferturi”, Niculescu a 
învins‑o pe românca Andreea Mitu (locul 78), scor 4‑6, 6‑0, 6‑2.  Mitu s‑a calificat în „sferturile” turneului 
după eliminarea Soranei Cîrstea, scor 5‑7, 6‑2, 6‑4. În manşa următoare, Monica Niculescu o va întâlni pe 
câştigătoarea partidei dintre Sara Errani (Italia, locul 20 WTA şi cap de serie numărul 1) şi Anna Tatishvilli 
(SUA, locul 134 WTA).  Pentru calificarea în semifinale, Monica Niculescu va primi 110 puncte WTA.

Sonia Baciu

Ionuţ Apostu, 
doar locul 20

* Cu o aruncare mai 
scurtă cu 21 cm faţă de 
cea mai bună perfor‑
manţă a sa,  tecuceanul 
Ionuţ Apostu s‑a clasat 
pe locul 20 în proba 
de aruncare  a greu‑
tăţii la Campionatele 
Mondiale de atletism 
pentru cadeţi, de la Cali 
(Columbia). Elevul prof. 
Irinel Titu Coman de la 
CS Şcolar Tecuci a avut 
o aruncare reuşită de 
18,23 m, tehnicianul te‑
cucean punând evoluţia 
mai slabă a sportivului 
său pe oboseala acumu‑
lată până la concurs, dar 
şi pe faptul că a concu‑
rat pentru prima oară 
fără să fie asistat de că‑
tre mentorul său. „Îmi 
menţin încrederea în 
Ionuţ, el va deveni un 
sportiv despre care se 
va mai  auzi. Vom mer‑
ge la campionatul juni‑
orilor mari, el fiind mai 
mic de vârstă, şi vom 
demonstra că are valoa‑
re şi ne vom bate pentru 
medalii atât la greutate, 
cât şi la disc”, a declarat 
Coman.

 * Lisabona va găz‑
dui, astăzi şi mâine, 
turneul de recalificare 
la Jocurile Olimpice din 
2016, cu participarea a 
12 echipe printre care 
se va afla şi echipa na‑
ţională a României de 
rugby în 7. România, 
cu gălăţeanul Cristi 
Boboc în formaţie, va 
face parte în prima 
faza a competiţiei din 
Grupa B, unde va întâl‑
ni Germania, Lituania şi 
Letonia. Primele trei cla‑
sate în acest turneu vor 
participa la o fază finală, 
câştigătoarea acesteia 
urmând să se califice la 
Jocurile Olimpice din 
Brazilia.

 * Catedra de haltere 
a CS Şcolar organizează 
astăzi, la Smârdan, o ac‑
ţiune de selecţie în care 
vor fi testaţi copii între 
9 şi 13 ani (fete şi bă‑
ieţi), sănătoşi, dornici să 
facă sport şi care să aibă 
asentimentul părinţilor 
pentru a practica aceas‑
tă ramură sportivă olim‑
pică. Cei doi antrenori, 
prof. Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan, vor face 
verificarea la Căminul 
Cultural cu începere de 
la ora 10,00, pentru or‑
ganizare şi mobilizare 
având sprijinul Primăriei 
şi al cadrelor didactice 
de la Şcoala Gimnazială 
„Sfânta Cuvioasă Paras‑
cheva” din localitate.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cei din conducerea FC 
Oţelul nu au ajuns la o 
înţelegere cu Cristiana 

Valmas, care a obţinut în instan‑
ţele de judecată retrocedarea, 
din postura de moştenitor, a unui 
teren care se află poziţionat chiar 
în mijlocul suprafeţei de joc de la 
Stadionul „Zoltan David” (ex‑An‑
cora). Baza sportivă aparţinea, 
până mai ieri, integral, clubului de 
fotbal.

 Astfel, însoţită de avocatul său, 
de executorul judecătoresc Costel 
Chirică şi de jandarmi, Cristiana 
Valmas s‑a prezentat ieri‑diminea‑
ţă la stadion pentru a intra în pose‑
sia terenului pe care a devenit pro‑
prietară printr‑o decizie definitivă 
a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Noul proprietar şi‑a pus oame‑
nii să taie gardul din partea dinspre 
oraş pentru a intra pe terenul său, 
o suprafaţă de 1.900 metri pătraţi, 
pe care apoi l‑a delimitat prin bă‑
garea unor ţăruşi, bătuţi iniţial cu 
barosul în gazon. Zona este de la 
marginea cercului din centrul tere‑
nului de joc, până în dreptul punc‑

tului de executare a loviturilor de 
la 11 metri, spre poarta din Nord, 
cam pe două treimi din lăţimea ga‑
zonului.  Tăierea gardului, urmată 
de intrarea în stadion, s‑a produs 
exact în timpul antrenamentului 
celor de la Oţelul, unul început pe 
toată suprafaţa de joc şi încheiat 
pe jumătate din aceasta.

 Oricui, dar nu Oţelului

Despre Stadionul „Ancora” 
din Galaţi, ieri‑dimineaţă se pu‑
tea spune că are unul dintre cele 
mai bune terenuri de fotbal din 
România. După doar câteva ore, 
despre calitatea excepţională a 
gazonului se poate vorbi doar la 
timpul trecut. În jurul ţăruşilor puşi 
în mijlocul suprafeţei de joc de re‑
prezentanţii Cristianei Valmas, au 
fost făcute gropi în care s‑a turnat 
beton, ceea ce înseamnă distru‑
gerea în punctele respective a ga‑
zonului şi, implicit, reducerea spre 
zero a şanselor ca părţile să mai 
ajungă la o înţelegere (foto sus).  
Cezar Dinu, avocatul care o repre‑

zintă pe Cristiana Valmas, a expli‑
cat de ce au luat decizia de a turna 
ciment: „Ideea de a face o îngrădi‑
re mai solidă este generată de fap‑
tul că s‑a mai încercat o executare 
silită, acum vreo doi ani. S‑au bătut 
vreo trei ţăruşi pe aici, după care 
au fost scoşi, astfel încât au urmat 

alţi doi ani de procese”. Avocatul a 
adăugat că clienta sa i‑a transmis 
că va permite accesul oricăror do‑
ritori de a juca fotbal pe bucata de 
teren respectivă, cu excepţia celor 
de la Oţelul. Fără permisiunea ce‑
lor de la Oţelul, pe terenul deţinut 
acum de Cristiana Valmas accesul 

se poate face doar pe lângă gardul 
dinspre oraş, pe sub ţevi, printr‑o 
zonă plină de bălării şi stufăriş 
(foto jos).   Cristiana Valmas este 
cetăţean român, dar este stabilită 
în Grecia de 40 de ani.

 Sonia Baciu
 Marian Căpăţînă

FC Oţelul, sub executare silită

Beton turnat în gazonul 
impecabil de la ”Ancora”

Încă  
o performanţă  
a judoului 
gălăţean
Octav George 
Călin, campion  
la 12 ani

Ultimul concurs oficial 
de judo din acest sezon, 
Campionatul Naţional de 
juniori Under 12 şi Under 
13, a avut loc la Arad. Au 
luat parte băieţi şi fete, de la 
aceste categorii de vârstă, 
din întreaga ţară. Între ei 
s‑au aflat şi sportivii secţiei 
de judo a CS Şcolar Galaţi, 
antrenaţi de Adriana Neofit 
şi Marian Patrichi.

 Ca şi la alte competiţii, şi 
de data aceasta gălăţenii au 
avut evoluţii notabile, unul 
dintre ei urcând chiar pe pri‑
ma treaptă a podiumului de 
premiere. Acesta este Octav 
George Călin. Sportivul res‑
pectiv a fost depistat la 
Măstăcani, cu câţiva ani în 
urmă, şi prin antrenamente 
susţinute a acumulat sufici‑
ente cunoştinţe care aveau 
să‑l propulseze în funtea 
ierarhiei sportivilor de 12 
ani.

 În afara lui Octav, la Arad 
s‑au mai evidenţiat Dragoş 
Covaci (locul VII), la cate‑
goria 46 kg, Riana Tăune, 
George Munteanu – clasaţi 
pe locul al cincilea. Evoluţii 
notabile au mai avut Viorel 
Eiler, Andra Fătu şi Vlad 
Lăcătuş – toţi de la C.S. 
Şcolar Galaţi.

Gh. Arsenie

Lupte
Doi gălăţeni  
la 
”Internaţionalele” 
României

Campionatele Inter na   ‑
ţi  onale de lupte libere şi 
greco‑romane ale Ro mâ‑
niei „Ion Corneanu & La‑
dislau Simon” se vor desfă‑
şura la Sala Polivalentă din 
Bucureşti. Clubul Dunărea 
Galaţi l‑a înscris în concurs 
pe Constantin Neagu (cate‑
goria 57 kg) acesta urmând 
să fie însoţit şi asistat în con‑
curs de Octavian Berbeci, de 
la Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor.

La întrecerile fetelor va fi 
prezentă şi Cătălina Axente 
(Dunărea Galaţi), elevă 
a antrenorului Dumitru 
Buleandră, care va concura 
la categoria 54 kg. 

Pentru gălăţeancă, acest 
turneu este examenul fi‑
nal înaintea Campionatelor 
Mondiale ale juniorilor din 
Brazilia (Recife), din perioa‑
da 11‑16 august. Cătălina 
face parte din grupul celor 
trei fete care vor reprezenta 
România în acest important 
concurs. Ea a participat şi la 
„Europenele” de la Istanbul, 
unde a ocupat locul cinci.

 M. Petrescu
Gh.  Arsenie

CM de scrimă
România  
s‑a calificat  
în „sferturi”

Echipa feminină de spadă 
a României, în componenţa 
Ana Maria Brânză, Simona 
Pop, Simona Gherman şi 
Loredana Dinu, s‑a calificat 
în sferturile de finală ale 
Campionatelor Mondiale 
de scrimă de la Moscova. 
România a trecut pe tabloul 
de 32 de Turcia, cu 45‑15, iar 
apoi de Elveţia, cu 45‑19.

 În „sferturi”, România 
va întâlni echipa Ungariei. 
Celelalte întâlniri sunt Italia 
‑ Franţa, Rusia ‑China şi 
Ucraina ‑ Japonia.

 Meciurile din sferturi, se‑
mifinale şi finalele sunt pro‑
gramate astăzi.

Sonia Baciu

Lovitură dată de Arcada pe piaţa transferurilor

Voleibalist  
din Liga Campionilor, la Galaţi

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi este pusă pe fap‑
te mari în următorul sezon, cel în 
care va debuta în cupele europe‑
ne, conducătorii clubului reuşind 
să impresioneze prin reuşitele din 

prima parte a campaniei de tran‑
sferuri din această vară.  Ultima 
achiziţie este a unui voleibalist care 
în sezonul trecut a evoluat în Liga 
Campionilor, la formaţia Dragons 
Lugano, campioana Elveţiei: bra‑
zilianul Caio César Provenzano 
de Prá (28 de ani). Acesta evo‑
luează pe postul de trăgător se‑
cund şi în afară de ţara natală a 
mai evoluat la echipe din Finlanda 
(2008‑2009), Belgia (2010‑2011) şi 
Spania (2013‑2014).

Totodată, Florin Păcuraru, pre‑
şedintele clubului, a anunţat şi 
un transfer din campionatul in‑
tern, cel al lui Silviu Suson (26 de 
ani), care a jucat sezonul trecut la 
Ştiinţa Explorări Baia Mare şi are 
în CV şi câteva prezenţe în echipa 
naţională. De asemenea, sârbul 
Nemanja Radovici, al cărui con‑

tract cu Arcada expirase la sfârşitul 
ultimului sezon, a semnat un nou 
angajament cu echipa din Galaţi. 

Prima achiziţie din această cam‑
panie fusese, la începutul lunii, va‑
lorosul coordinator macedonean 
Filip Despotovski. În sezonul trecut 
a evoluat în prima ligă din Rusia, 
iar anterior, începând din 2008, a 
jucat la cele mai titrate echipe ale 
ultimelor două decenii din voleiul 
românesc: Remat Zalău, Dinamo 
Bucureşti şi Tomis Constanţa. 

El a fost aproape de a ajunge la 
Arcada de acum un an, mutarea fi‑
ind amânată pentru acum de ofer‑
ta de nerefuzat din Rusia. Şi acum 
a avut oferte tentante, una din ele 
de la Rennes (Franţa), pe care le‑a 
refuzat pentru a veni la Galaţi.

Marian Căpăţînă

Baschet

Phoenix a transferat două americance
Echipa de baschet feminin 

Phoenix Galaţi este una dintre 
cele mai active formaţii din Liga 
Naţională pe piaţa transferurilor. 
După cele trei achiziţii autohto‑
ne realizate săptămânile trecute, 
acum a venit rândul transferurilor 
internaţionale. Clubul gălăţean 
va miza şi în sezonul următor pe 
jucătoare din Statele Unite, după 
ce sezonul anterior prin lot au 
trecut nu mai puţin de şase ame‑
ricance: Nicole Hamilton, Ivory 
James, Trudy Armstead,  Chelsey 
Lee, Sakellie Daniels şi Amber 
Jones.

 Florin Nini, managerul ge‑
neral al clubului, a anunţat ieri 
că s‑au perfectat două achizi‑
ţii, Cassie Rochel şi Chrisstasia 
Walter, de la care se speră să aibă 
cel puţin acelaşi aport ca cele de 
din sezonul precedent. Ambele 
jucătoare se află la prima lor ex‑
perienţă în afara SUA.

 Cassie Rochel este origina‑
ră din Lakeville (Minnesota), 
are 23 de ani, 1,94 m înălţime 
şi joacă pe postul de pivot. În 
sezonul 2014‑2015 a evoluat la 

Winsconsin (NCAA), unde a în‑
registrat medii statistice de 6,6 
puncte, 8,1 recuperări şi 1,3 pase 
decisive în cele 28 de jocuri. În 
2010, Cassie Rochel a fost numită 

cea mai valoroasă jucătoare din 
echipa All Star de senioare a sta‑
tului Minnesota.

 Chrisstasia Walter, Texarkana 
(Arkansas), are 23 de ani, 1,73 m 

înălţime şi joacă pe postul de 
coordonator de joc. În sezonul 
2014‑2015, americanca a evolu‑
at la Louisiana Tech University 
unde a avut medii statistice de 
9,9 puncte, 5,5 recuperări şi 6 
pase decisive în cele 30 de me‑
ciuri jucate, din care 26 ca titular.

 Cele două americance se ală‑
tură jucătoarelor transferate în 
această vară, Hanna Demeter, 
Anca Şipoş şi Mădălina Geleriu.

 În acest sezon, Phoenix 
aproape şi‑a schimbat “liniile”, 
după plecările jucătoarelor de 
bază din sezonul trecut: Gabriela 
Cursaru (Germania), Andra 
Ionescu (Franţa), Beatrice Alaiba 
(CSBT Alexandria), Amber Jones 
(Tsmoki Minsk, Belarus), Romina 
Filip şi Adelina Ştefan. Ultimele 
două se află la final de contract şi 
au oferte de la echipe din Grecia, 
respectiv Germania.

Sonia Baciu

Cassie Rochel

Adunarea Generală Extra‑
ordinară a Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă a ales membrii 
noului Birou Federal şi pe cei doi 
vicepreşedinţi. 

Prin votul celor prezenţi s‑a 
stabilit ca unul dintre cei doi vi‑
cepreşedinţi să fie Radu Cosca, 
viceprimar al municipiului Galaţi, 
susţinut la alegeri CS Municipal 
Dunărea. Totodată, unul din‑
tre cei opt membri ai Biroului 
Federal a fost ales antrenorul 
principal al echipei gălăţene, 
Cornel Chiriţă.

 Altfel, nici la şedinţa din 16 
iulie a Federaţiei de Hochei din 
Ungaria, echipa Dunărea, cam‑
pioana en‑titre a României, nu 

a fost acceptată în Liga Mol. La 
fel ca la precedentele şedinţe pe 
această temă, motivul refuzului 
participării campioanei în liga 
comună româno‑maghiară a fost 
distanţa mare pe care trebuie să 
o parcurgă echipele din Ungaria, 
implicit şi cheltuielile aferente.

 De altfel, cu câteva zile înain‑
te de şedinţa forului din Ungaria, 
site‑urile de specialitate din 
Ungaria, inclusiv icehockey.hu, 
site‑ul oficial al federaţiei unga‑
re, au publicat programul ediţi‑
ei 2015‑2016 a Ligii Mol, în care 
campiona României nu se regă‑
sea.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Hochei

Doi gălăţeni,  
aleşi în conducerea 

federaţiei

Fotbal

[ Persoana care a câştigat în instanţă 
dreptul de proprietate asupra unei porţiuni 
din stadion şi-a delimitat terenul cu ţăruşi 
fixaţi cu ciment în interiorul suprafeţei  
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră îmbunătăţiri, la 
A-uri. Tel. 0771923179. (155312)
• Vând garsonieră complet mobilată şi 
utilată. 0751565478. (155531)
• Micro 19, parter, complet renovat, 
70.000 lei. 0758462114. (155698)
• Garsonieră Mic.39A, liberă, îmbună-
tăţită, grup sanitar, UM. 0757178397. 
(155826)

Vânzări  
1 cameră

• Ap. o cameră Viaduct, et.2, îmbu-
nătăţită, 55000 lei. Tel. 0754649817. 
(154717)
• Vând urgent apartament 1 cameră 
Micro 38, etaj 4, bloc mixt. 55000 ne-
gociabil. 0751077196. (155158)
• Vând una cameră la curte. Telefon 
0724320547. str. Vad Cărăbuş nr.10. 
(155243)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• P.F. vând 2 camere, semi, parter, M.19. 
0743129790. (155137)
• Particular, vând apartament 2 ca-
mere, renovat complet, Micro 19, 30 
mp, liber. Preţ 75000. Tel. 0770411353. 
(155145)
• Vând urgent apartament două came-
re la curte cu dependinţe 75000 ron. 
Telefon 0749010946.iovu (155155)
• 2 camere tiglina 2, m-uri, balcon 
mare, termopan, curat, liber, 33.000 
euro negociabil. 0725945942 (155301)
• 2 decomandate, mazepa 2, imbuna-
tatit, centrala, 42.000 euro.0725945942 
(155302)
• 2 decomandate, icfrimu, etaj 1, 
2 balcoane, termopan, 36.000 eu-
ro.0725945942 (155304)
• Apartament 2 camnere, decoman-
dat, confort 1, balcoane 2, etaj 1, 
Micro 14. Preţ negociabil 38000 euro. 
Exclus agenţii. Telefon 0727320540, 
0727427053. (155353)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (155407)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 17, et.3/4, lângă Penny. 
Tel. 0747882386. (155468)
• 2 decomandate, liber, etaj inter-
mediar, Maz.1- Trei Star. Convenabil. 
0745361207. (155484)
• 2 decomandate BR-uri, Maz.1, etaj 
intermediar. Accept credit. 32000E. 
0728928192 (155487)
• 2 c.s., Parfumul Teilor, simplu, parter, 
26000E. 0733141444. (155550)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/4, două balcoane, geam la 
baie, Ghe. Doja. 37000 euro negocia-
bil. 0767270850. (155631)
• Vând apartament 2 camere, bl.L1, 
Micro 9, 4/4 în stare foarte bună. 
0753631253. (155649)
• Proprietar 2 camere decomandate, 
Mazepa 2, 5/8, centrală, privelişte la 
Dunăre. 0747353387. (155676)
• Vând apartament două camere 
Micro 19, bl.T5, etaj 4; 90000lei. Tel. 
0751571608. (155696)
• 2 camere, strada Cluj (ICFrimu), mo-
bilat, utilat, et.2. 0751875232. (155753)
• 2 camere, Liceu Auto, 2 balcoane, 57 
mp, simplu. 0758139091. Exclus agen-
ţii. (155754)
• 2 camere Micro 20 et.3, 53 mp, izola-
ţie, AC,G,F,P,CT. 0758962561. (155756)
• Vând apartament două camere, 
Micro 38, parter, proprietar. Relaţii la 
telefon 0751308852. (155761)
• Vând apartament Ţig.II semidec. 
Bl.D8, ap.8, et.I, două balcoane mari ( 
pe colţ), pretabil cabinet sau sediu fir-
mă. Exclus intermediari. Preţ 35000E 
negociabil. Telefon 0743450246. 
(155779)
• Apartament curte, str. Grădina Veche 
nr.11. Telefon 0236424232. (155793)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• 3 decomandate, siderurgistilor, etaj 
1, 4 balcoane, centrala, termopan, pert 
negociabil.0725945942 (155303)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Preţ negociabil 36000E 
(162000 lei). Telefon 0729946749. 
(153958)
• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de con-
tact 0743819345, 0741966140 (154846)
• Proprietar centrală Micro 13B et.1, 
42000 euro. Telefon 0748165698. 
(154853)
• Vând apartament 3 camere, 90 mp+ 
garaj 40 mp, ICFrimu, etaj I, multiple 
îmbunătăţiri. 72000 euro negociabil. 
Tel. 0757035644. (154874)

• Vând apartament 3 camere etaj 3 
Micro 13B cu F.G.P.T.AC.CT apă rece 
separat. Preţ 150.000 lei negocia-
bil. Telefon 0753030984. (154981)

• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
bl.Z4, sc.3, parter, str. Aviatorilor nr.2. 
0769809795. (155218)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
ICFrimu. Preţ 46000E. 0744135472. 
(155351)
• Vând sau schimb apartament 3 came-
re (65 mp) decomandat, simplu, curat, 
zona Micro 20. Telefon 0722468092. 
(155383)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, decomandat, et.4/4, ICFrimu. 
Tel. 0743283143. (155492)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, et.4/4, simplu, zonă 
ultracentrală. Preţ 35000E negoci-
abil. Tel. 0763638999. (155497)

• Vând apartament Micro 19, suprafaţă 
75 mp, 3 camere, termopan, centrală. 
39000 E neg. 0754994940. (155539)
• 3c.d. M17., etaj 8, la cheie. 39000E. 
0733141444. (155546)
• 3 c.d., Sid Vest, et.4 simplu, 128000R. 
0733141444. (155549)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere, parter, Micro 17, Aleea Molidului 
nr.7, bloc F, ap.22, îmbunătăţit: centra-
lă, gresie, faianţă, parchet+ materiale 
renovare baie, zilnic între orele 14.00-
18.00. (155627)
• Vând apartament Micro 39A, 3 ca-
mere, semidecomandat, et.2, îmbu-
nătăţit. Preţ 135000 lei negociabil. Tel. 
0742800449. (155692)
• 3 camere, Sid. Vest, 2 băi, 2 balcoa-
ne, 73 mp. Fără agenţii. 0757542064. 
(155755)
• Vând apartament mobilat Privilej, et.1, 
trei camere 66000 euro. 0755273600. 
(155821)
• Vând apartament 3 camere et.2, 
Nae Leonard, faţă- spate, CT,AC, izo-
laţie exterioară, alte îmbunătăţiri. 
0743855564. (155877)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere Mazepa 
I bloc B5, etaj 2 fără îmbunătăţiri. 
0236314445, 0757365284. (155143)
• Ap. 4 camere parter, 70 mp, deco-
mandat, amenajat, str. Oltului- Micro 
17. 56000 E. Tel. 0755466677. (155169)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata cash. 
0747708566. (155557)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (154912)
• În atenţia părinţilor care au avut copii 
în Bucureşti, dar nu numai! Cumpăr 
apartament 3 camere în Bucureşti, 
prefer zona Iancului, Mihai Bravu, 
Ştefan cel Mare până în Dorobanţi. 
Telefon 0740232118 sau 0731308917, 
numai direct cu proprietarul, nu agen-
ţii imobiliare. (155356)

Vânzări  
Case

• Vând casă comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(153220)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (153797)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept varian-
te. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă de vacanţă în Soveja, str. 
Dragosloveni- str. principală, teren 400 
mp/ 70 mp construcţie, cu toate utili-
tăţile. Telefon 0746176393. (154235)
• Vând casă Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (154394)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (154413)
• Vând/ schimb casă la cheie Braniştea. 
0757956209. (154452)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(154759)

• Casă com. Tudor Vladimirescu, 2000 
mp, la şoseaua naţională, sau schimb 
apartament Galaţi. 0741617944. 
(154772)
• Vând casă comuna Bereşti- Meria sat 
Pleşa. 0742040395. (154900)
• URGENT! Vilă P+1, Sat Costi. 
0742091500. (154901)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, str. Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. Fără intermediari. Telefon 
0723215112. (155123)
• Vând casă Şerbeştii- Vechi. Telefon 
0746916403. (155181)
• Vând casă şi teren Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (155226)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (155337)
• Vând casă vânători P+M, construcţie 
nouă. Tel. 0754833376. (155350)
• Vând casă 350 mp în Şendreni mo-
bilată şi utilată complet. Telefon 
0722468092. (155381)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(155411)
• Vând casă zona Port, 3 camere, 2 gru-
puri sanitare, CT,AC. 70.000E. Telefon 
0746648978. (155439)
• Vând casă completă, Balinteşti. Tel. 
0745070500. (155483)
• Vând casă toate utilităţile, zona 
magazin General. Relaţii telefon 
0744292742. (155486)
• Comuna Costache Negri, casă cu 
teren 4500 mp. Telefon 0732665578. 
(155509)
• Casă P+1, zona Metro, toate utilită-
ţile, la gata, 85000 euro negociabil. 
(155523)

• CASA NOUA de locuit P+1, cu teren 
703mp, Com. TEPU – jud. Galati, supr. 
utila 175mp, supr. desfasurata 219mp. 
Central, stradal, cu utilitati instalate. 
Constructie 2010. Pret 35000 euro. Tel 
0744637781. (155610)
• Vând casă cărămidă 64 mp, ST 230 
mp situată în incinta fostului IAS 
Baldovineşti, jud. Brăila la 17,5 km de 
Galaţi cu toate utilităţile, canaliza-
re, centrală, ideală pentru creşterea 
de păsări, porc. Telefon 0749617570. 
(155635)

• Vând imobil Nicolae Bălcescu 31. 
0752104662. (155639)

• Vând imobil şi spălătorie auto 
strada Tecuci 137. 0752104662. 
(155640)

• Urgent casă Vânători cu toate utilită-
ţile, 27000E negociabil. 0747839571. 
(155752)

Schimburi 
Imobiliare

• Vând- schimb microfermă zona Iveşti 
3 ha din care 1,2 ha lac cu peşte, liva-
dă, vie, 2 imobile, anexe, 220-380V, 
apă. Telefon 0744797436. (153132)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, zona Port. 0744395669. 
(154685)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (154809)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă în zona Port. Telefon 0721227090. 
(155414)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, bl.A2. 
Telefon 0755352219. (155418)
• Casă, cameră mobilată, băieţi salari-
aţi, 300. 0726561232. (155500)
• Apartament 2 camere complet utilat, 
CT, zona Piaţa Centrală. 0745433247. 
(155537)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0742277015. (155587)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Ireg- General, CT, mobilat. Preţ 800 
ron. Telefon 0744580229. (155619)

• Închiriez imobil Nicolae Bălcescu 
31. 0752104662. (155638)

• Primesc chiriaş femeie singură 
sau familie fără copii. 0336105429, 
0740041244. (155651)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(155658)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (155659)
• Închiriez cameră mobilată la curte 
cu toate utilităţile, intrare separată. 
Telefon 0754256421. (155685)
• Gazdă băiat sau fată, condiţii de ex-
cepţie. 0743458600. (155782)
• Închiriez apartament faleză, utilat, 
mobilat, lux, cu vedere la Dunăre, 
bloc nou, 2 camere, 80 mp. Telefon 
0757285348. (155870)
• Spre închiriere garsonieră Ţiglina I. 
Telefon 0757509065. (155884)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez/ vând spaţii producţie- 
depozitare, birouri, zona Grădina 
Publică. 0743099677. (154757)
• Spaţiu comercial Micro 20 (stradal). 
Avantajos. 0757688443. (154892)
• Ofer spaţiu de închiriat, dotat pen-
tru magazin mixt, zona Centru. 
0757426788. (155016)

• Spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 
0726240880. (155023)
• Spaţiu comercial de închiriat, M.19, 
str. Brăilei nr.183, bl.S1, parter. Tel. 
0731903923. (155080)
• Închiriez spaţiu 30 mp, zona Piaţa 
Centrală, pretabil bar, magazin, depo-
zit, birou. 0755662974. (155390)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (155440)
• Garaj dublu, zidit, electrificat spre 
închiriere, Micro 13. 0758433207. 
(155441)
• Închiriez spaţiu comercial, birouri, 
depozit, 50 mp. 0726561232. (155499)

• CEDEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(MAGAZIN ALIMENTAR) ÎN PIAŢA 
MICRO 19. TEL. 0744637815, 
0744978795. (155527)

• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (bi-
rouri), 200E. 0762321440. (155700)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, re-
novat nou, zona ICFrimu. 0757225636. 
(155855)
• Spaţiu comercial cca.65 mp stra-
da N.Bălcescu nr.8- Centru. Telefon 
0722616552. (155869)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (154609)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(154940)

• Predau contract concesiune vatră 
de casă, comuna Braniştea. Telefon 
0752949985. (154982)

• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova/ Tulcea. Tel. 0745481214. 
(155014)
• Vând teren 540 mp Delfinului 
Bădălan. 0746314758. (155027)
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Proprietate 1000 mp, Bariera Traian 
vis-a-vis Petrom, utilităţi. 0744614562. 
(155170)
• Loturi Sat Costi 10-12-14 E/mp. 
0760664506. (155176)
• Vând teren 500 mp în Vânători, des-
chidere 20m. 0754833376. (155349)
• Vând 900 mp intravilan, Vânători. 
Telefon 0743524122. (155442)
• Vatră casă Smârdan, apropie-
re Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. 0745361207. 
(155488)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (155493)
• Vânători 2500 mp, zona Mailoo, pe 
colţ, drum asfaltat, utilităţi în zonă. 
0749404826. (155522)
• Vând vetre casă Vânători 760 mp, 
apă, lumină, gaze la 50 m. 0751183715. 
(155559)
• Vând teren zona Fileşti, 3850 mp, 
drum faţă şi spate. Preţ negociabil. 
Accept variante. Tel. 0744401663. 
(155598)
• TECUCI, (Balcescu) teren 8000mp. 
Energie electrica, apa. Accept varian-
te, (fost Pop), str. Grozesti, nr. 18, lan-
ga viitoarea centura a orasului. Plan, 
liber, avantajos. 2,5 E/mp negociabil. 
Tel 0744637781. (155611)
• 5600 mp DN 25, intravilan, hale, 
construcţii, Braniştea. 0744395480. 
(155626)
• Teren intravilan 3400 mp, lotizabil, 
în com. Smârdan, jud. Galaţi. Utilităţi 
la limita proprietăţii (apă, canalizare, 
curent) deschidere pe două laturi, 
drum asfaltat. 15 euro negociabil. Tel. 
0744249266. (155634)
• Vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele cu Tuluceşti, 11500E. 
0754461777. (155641)
• Vând TEREN 1000 mp,Şendreni, carti-
er nou, apă şi curent în curte, 18000E, 
negociabil. 0746332353. (155660)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan. 
Telefon 749781727. (155689)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Telefon 0749781727. (155691)
• Vând teren Vânători, 3400 mp, 8 E/
mp. 0723342410. (155719)
• Vând 5000 mp teren construcţie, com. 
Vânători. Tel. 0747536787. (155773)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (155800)
• Teren zona Tuluceşti- Odaia 
Manolache, 10000 mp. Variante. 
0744909527 (155803)
• Teren Tuluceşti cartier nou. Variante. 
0744909527 (155804)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând clădire cu toate utilităţile in-
cluse S+P+E, pretabil pentru cabinete 
medicale. Mobil 0754341323. (155037)

• Vând bar cu terasă, concesiune, 
locaţie bună. 0755689163. (155197)

• Vând afacere bar. Telefon 0748158324. 
(155209)
• Vând magazin zona Liceu 3. 
0758462114. (155697)
• Vând/ închiriez garaj auto (tip 
BPI) pe Centură în zona Micro 39A. 
0752314310. (155806)

Oferte  
de Serviciu

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. Telefon 
0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)

• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)

• Căutăm dansatoare pentru muncă 
în Night Club Italia- Roma. Ne puteţi 
contacta între orele 10,00-23,00 la te-
lefon 0720648065, 00393337578851 
sau email: sexparadeclub03@gmail.
com (154105)

• SC Moldovulcan SA, angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (154171)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Restaurant Donaris Brăila: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar, transport asigurare. 
Telefon 0744500574. (154417)

• Societate comercială angajează 
personal cosmetică auto. Telefon 
0751155049. (154440)

• Angajez mecanic auto, tinichigiu 
auto. Telefon 0744764078. (154443)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• Societate angajează: izolator, fierari 
betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii tele-
fon 0745023141. (154591)
• Concept Events angajează personal 
florărie cu experienţă şi coordonator 
evenimente. Telefon 0741664272. CV 
la: office@conceptevents.ro (154630)
• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori.
CV-urile se depun la sediul firmei Str. 
Traian nr.446.Informatii la telefon 
0731359567 (154643)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0734733203. (154652)

• SC CUZTRANS angajează şoferi 
basculă articulată şi transport in-
tern şi internaţional marfă, cu ex-
perienţă. 0756721656. (154653)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
SOFER TIR CU EXPERIENTA INTERN 
SI EXTERN TELEFON 0757092212 
(154656)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0756964290 (154686)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă, 
salariul 1500 lei şi modelatoare, 
salariul 1100 lei. Tel. 0722345169. 
(154742)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0752428939, 0746218736. (154750)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (154751)
• Centru stomatologic angajează 
asistent medical (nefumător). Tel. 
0743403508, 0236458445. (154861)
• Angajez bucătar fast food. 
0745510012. (154947)
• Angajez geamgiu- prelucrări sticlă. 
0745510012. (154948)
• Angajez montatori, teren, tâmplărie 
aluminiu- PVC. 0758055915. (154949)
• SC Elsaco Brunata SRL angajează 
instalator în domeniul gaze naturale. 
Relaţii la telefon 0755400188 sau la 
adresa Siderurgiştilor nr.9, Bl.SD6C, 
ap.5. (154992)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni pentru 
domeniul naval. Rog seriozita-
te. Tel. 0725028616, orele 9,00-
16,00. (155031)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: BUCĂTAR, AJUTOR 
DE BUCĂTAR ŞI PIZZAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(155033)
• Societate angajează muncitori în 
construcţii. 0724109886. (155034)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar cu şi fără experienţă. Tel. 
0740562978. (155035)
• SC Valy-Ram Construct 2011 SRL an-
gajează zugravi, faianţari, placatori 
faţade, rigipsari, şofer categoria B. 
0730868813. (155038)
• Angajez vulcanizator cu şi fără expe-
rienţă. 0746199700. (155043)
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici, şi măcelar cu/ fără experienţă. 
Tel. 0752968708. (155047)
• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (155051)
• Angajez urgent vânzătoare pâine. 
Telefon 0746035338. (155052)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

Selecţia are loc zilnic, la ora 7,00,  
la Sediul “agrodunărea”,  

calea Prutului nr. 13  
(vizavi de Piaţa de groS).

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehniSt, 

tehnician agronom, economiSt 
fermă, aSiStent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainier.  
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(155058)

• SC angajează maistru vopsitor 
naval pentru Şantierul Naval 
Mangalia. Condiţii deosebi-
te şi salariu motivant. Telefon 
0753052404. (155074)

• SC angajaeză lăcătuşi con-
strucţii nave pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Asigurăm ca-
zare, masă, transport şi salariu 
motivant. Telefon 0753052404. 
(155076)

• Şofer TIR prelată. Telefon 0788478907. 
(155107)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (155111)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează personal calificat. 0755985096. 
(155113)

• Restaurant ORIZONT anga-
jează femeie de serviciu. Tel. 
0728036448. (155122)

• Angajez ajutor pizzar. Telefon 
0752345783. (155124)
• Angajăm urgent lăcătuşi confecţii 
metalice şi navale- sudori CO2 TIG, 
tubulatori, pentru Constanţa, cu 
posibilitate de plecare în Italia. Tel. 
0724593941. (155139)
• AMA MODIANE SRL CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA PENTRU 
MUNCA IN GERMANIA TRANSATOR 
CU EXPERIENTA IN TRANSARE VITA SI 
PORC. Contact 0726100715 (155163)
• SC angajez gestionar achiziţii fier 
vechi, cu experienţă. Salariu 1000 net. 
Telefon 0236837783. (155164)
• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1200 net. Telefon 
0236837783. (155167)
• Brutărie angajează modelator pro-
duse panificaţie şi patiserie cu experi-
enţă sau cu puţină experienţă. Telefon 
0742339959, 0236320002. (155177)
• ANGAJEZ URGENT OSPĂTĂRIŢE 
PENTRU CAFENEA SITUATĂ ÎN MALL 
DUNĂREA. 0745803269. (155183)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bu-
cătărie, ospătar. Experienţa constituie 
un avantaj. 0753114661, lulicafe@ya-
hoo.com (155185)
• SC angajez izolatori navali pentru 
Tulcea. 0740785461. (155186)
• Angajez maşinist la maşini pentru 
terasiere cu experienţă pe buldoexca-
vator. 0747892815. (155187)

• ROTTERDAM CAFE angajează 
lucrătoare fast food şi paznic. Tel. 
0741057353. (155220)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans-
ginavidor@yahoo.com (155224)

• Angajez vânzătoare magazin haine- 
Depozit. Tel. 0743778980, 0741489107. 
(155237)
• Angajăm programatori PHP, Nodejs, 
MYSQL şi web designeri (cunoştin-
ţe HTML5, CSS3, JavaScript). Telefon 
0740457425. (155252)
• Societate comerciala angajeaza: 
dulgheri si fierari betonisti cu dispo-
nibilitate de deplasare. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro si contact@dpg.
ro sau se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (155254)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan 
nr. 2. ANGAJEAZĂ: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII 
AUTO SI UTILAJE; MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (155270)
• Angajăm personal seră, cunoştinţe 
minime instalaţii şi permis cat.B. Tel. 
0735215211. (155273)
• SC LLW Concept SRL angajează tâm-
plar cu experienţă în lemn şi pal. Tel. 
0761697812. (155274)
• SC New Rolax angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat pentru distribuţie şi 
curierat. 0236418287. (155276)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
0734225000. (155287)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748228229. (155290)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază cu atestat. Telefon 0731731310. 
(155296)
• Angajez urgent barman. telefon 
0740600585 (155298)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu exeperienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(155307)

• Angajăm muncitoare pentru 
spălătorie auto. Tel. 0236412560. 
(155315)
• Angajez medic stomatolog. Relaţii 
0745186768. (155327)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (155340)

• Societatea Agrolandia92 DC SRL an-
gajeaza soferi camion cu experienta 
pentru bena de cereale. Tel.: 0747 293 
055 (155343)

• Restaurant „Casa Domnească” 
Brăila, angajează bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar. Salariu moti-
vant în funcţie de experienţă. Tel. 
0786069420. (155344)

• Societate comercială angajează şo-
fer categoria B,C,E, cu atestat marfă 
şi persoane, disponibilitate deplasare 
(şantier). Salariu atractiv. Relaţii tele-
fon 0722551399. (155348)
• Angajez muncitori necalificaţi, de-
ţinători permis de conducere cat.B. 
Salariu motivant. Telefon 0236837783. 
(155359)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(155363)
• S.C.GALFINBAND S.A. angajeaza fi-
nisator si laminatorist. CV-uri la fax 
0236-449777 si office@galfinband.ro. 
Informatii: 0759-037938. (155370)
• Caut muncitor în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (155374)
• Societate angajează gestionar, şofer 
de betonieră perioadă determinată, 
salariu 2700 lei şi şofer Rabă. Telefon 
0753076525. (155379)
• SC UNIGUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis categoria B. Tel. 0740910988. 
(155391)
• Fermă angajează îngrijitori vaci lap-
te. Ofer masă, cazare, salariu. Telefon 
0745609138. (155395)
• Angajez şofer cap TIR (articulată) 
Telefon 0758148494. (155412)
• Societate comercială angajează ope-
rator date. Cv-urile se trimit pe adresa 
office@uniterm-instalatii.ro (155417)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, stra-
da Crizantemelor nr.6, angajează: 
inginer căi ferate drumuri şi po-
duri, parchetari, zugravi, rigipsari, 
montatori placaje gresie şi faianţă, 
electricieni, conducător auto cu 
atestat transport marfă. CV-urile se 
pot trimite la e-mail: office@lema-
cons.ro. Telefon 0336401564, fax 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8:00-15:30. (155443)

• SC Povascom SRL angajea-
ză zidari- zugravi necalificaţi. 
0747059272. (155444)

• SC angajează conducător auto ca-
tegoria C, pentru distribuţie butelii. 
Telefon 0752187001. (155445)
• Angajez muncitor vulcanizare, cu ex-
perienţă. 0742789173. (155457)

• SC angajează faianţari, zugravi, zi-
dari. Relaţii la telefon 0372908902, 
orele 9,00-15,00. (155461)

• Angajez modelator covrigi, cu expe-
rienţă. Tel. 0756684728. (155463)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără experi-
enţă. Telefon 0747622174. (155470)
• SC Luconsa BM SRL Galati angajeaza 
coordonator punct de lucru construc-
tii, responsabil cu aprovizionarea, 
muncitori calificati / necalificati. Detalii 
la tel / fax. 0236.455010. (155473)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236449225. (155474)
• Restaurant Corso angajează pizzar, 
ajutor pizzar. 0752209862. (155475)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experi-
enţă. Tel. 0751926106. (155476)

• Angajez şofer TIR benă cereale. 
Telefon 0745362963. (155478)
• Angajez coafeză, manichiuristă. 
0745362964. (155479)
• Angajez şofer profesionist, cu experi-
enţă pe Comunitate. Tel. 0771480485. 
(155494)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie. Telefon 0752211905. (155513)
• SC angajează şofer categoria D, 
cu experienţă şi atestat profesional 
pentru transport intern persoane. 
Salariu atractiv. Program flexibil. Rog 
şi ofer seriozitate. Telefon 0762646917. 
(155516)
• Restaurant CORMORAN angajează 
femeie de serviciu, cu experienţă. Tel. 
0746884622. (155525)

• ANGAJEZ MĂCELAR CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. TEL. 
0748200073. (155526)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Tel. 
0745786852, 0743709587. 
(155528)

• SC angajează instalatori sanitari şi 
muncitori calificaţi în construcţii. Tel. 
0732983122. (155553)
• SC angajează zugravi rigipsari, faian-
ţari. 0742620758. (155554)
• Angajez personal bar zona Ţiglina II. 
Telefon 0722476604. (155562)
• Societate comercială angajează 
mecanic întreţinere hală industrială. 
Relaţii telefon 0747323923. (155566)
• Angajăm cofetari şi patiseri. Telefon 
0723563587. (155573)
• Angajăm modelator- cocător covrigi. 
Telefon 0729831669. (155575)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar. 
0740279437. (155577)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat ADR transport mărfuri periculoase. 
0752002743. (155578)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar zona Portului Spital CFR. 
0744609804. (155582)

• SC BBQ House angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(155583)

• Angajăm personal calificat la SN 
Mangalia pentru lucrări de power too-
ling, vopsitorie, sablare. Oferim: trans-
port, cazare, masă, salarii atractive. 
0729029802. (155588)

• Angajam contabil comparti-
ment financiar - contabilitate, 
cu experienta minim 3 ani in 
domeniu si merceolog difuzare 
presa. CV-urile se transmit la 
adresa de e-mail sec@viata-li-
bera.ro (155594)

• Angajăm personal fast-food şi 
casier- vânzător. Salariu 1100-1500 
lei, Restaurant Corabia Piraţilor, 
strada Traian 2B. Inerviu 12-13. 
(155596)
• Angajez barman. 0741607905. 
(155607)
• SC CITADINA 98 SA încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru mi-
crobuz Iveco, transport persoane, 
cu capacitatea de 19 locuri. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (155618)
• Angajez şofer profesionist pentru 
Comunitate. 0744608222. (155622)
• Angajez personal Forneti. Tel. 
0758148309. (155645)
• Angajăm personal sală jocuri elec-
tronice, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la tel. 0720.114.450. (155654)
• SC angajează autogreiderist şi me-
canic buldoexcavator cu experienţă. 
0752004103. (155677)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757.357.773. 
(155681)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar, 
spălator vase. Interviul pe 23 iulie, 
ora 11,00. (155688)

• Salon cu vad angajează manichiuris-
tă, casieră şi hair-stilist, cu experienţă, 
şi începătăori. 0754894228. (155690)
• Firmă producătoare containere anga-
jează sudor CO2/ sârmă. 0724018646. 
(155703)
• Angajăm personal fast-food şi şofer 
categoria B. 0723563587. (155707)
• Salon Babilon angajează manichiu-
ristă pedichiuristă cu experienţă. 
0724169060. (155710)
• Angajez sudori cu experiență în CO2 
şi sudori în neferoase (aluminiu, cu-
pru) pentru Italia. Relații la tel. 0724 
593941 (155713)
• Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii. Salariu atractiv şi bonuri de 
masă. Telefon 0740556599. (155715)
• Angajăm şofer livrări la domiciliu 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0749654111. (155720)
• Posesor permis B, minim studii 
medii, apt efort fizic şi intelectual 
pentru magazin produse diver-
se. Email: magazin97@yahoo.com 
(155745)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experenţă. Cv-urile se depun la resta-
urant strada Domnească nr.100 sau la 
e-mail: office.restaurantg@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0722516249. (155750)
• Societate comercială angajează zu-
gravi şi zidari- faianţari cu experienţă. 
Telefon 0755431448, între orele 9,00-
17,00. (155771)

• Angajez pregătitor auto. 
Tel. 0754313327, 0745264110. 
(155772)

• Societate comercială angajează 
contabil şi şofer categorie B pentru 
distribuţie. Relaţii mobil 0748883917 
sau CV e-mail marketing@gamacris.
ro (155784)
• Hanul Vânătorului angajez bucătar cu 
experienţă. Tel. 0746320768. (155787)
• SC angajează pe durată nedetermi-
nată sudor în mediul protector cu ar-
gon. Interviul zilnic între orele 10-17 
în strada Basarabiei nr.124. Telefon 
0236469249. (155788)
• Angajez vulcanizator. 0744909527 
(155805)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (155812)
• Firmă olandeză angajează lăcă-
tuşi- tubulatori şi sudori- tubulatori 
argonişti (TIC) pentru sudori în inox, 
grosime material 1-3 mm, experien-
ţa minim 5 ani, contract pe termen 
lung, limba germană sau engleză 
prezintă avantaj. Rugăm seriozitate! 
0752175222. (155813)

• SC angajează persoană cu experi-
enţă cunoştinţe IT- programe grafice, 
experienţă în producţie publicitară. 
0743901318, 0727837844. (155824)
• Angajez şofer categoria B. Tel. 
0737850850. (155839)
• Angajez baby-sitter cunoscator limba 
engleza pentru 2 copii(3-5 ani) pentru 
Italia. Se ofera cazare, masa si salariu 
atractiv. Cv la e-mail: todoeuropean@
hotmail.com (155840)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (155850)
• Angajez vânzătoare magazin plasti-
ce. 0741295715, 0740691927. (155853)
• SC.Soneval Construct Solutions.SRL, 
angajeaza zugravi, rigipsari, zidari, fa-
iantari, dulgheri. Conditii de salarizare 
foarte bune in functie de gradul de ca-
lificare. Contact. 0758904394 (155856)
• Angajez muncitori în domeniul flori-
col. Telefon 0742163689. (155879)
• Angajez familie serioasă, fără obli-
gaţii pentru lucru în curte, sere, ofer 
cazare trei stele. Telefon 0742163689. 
(155880)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Logan MCV, an fabricaţie 
2008, bleumarin, benzină, ITP, asigu-
rare, 7 locuri, stare impecabilă. 3500 
euro negociabil. 0741286270. (155279)
• Vând Ford Focus 2008. Preţ 4750 
euro. Tel. 0749106623. (155490)
• Vând autoturism VW Transporter 
8+1, 1600 cmc, an 1981, pentru dez-
membrat sau program Rabla. Tel. 
0766559885. (155672)
• Vând VW Sharan 2001, taxa plătită ne-
recuperată. Tel. 0755874999. (155801)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)

Vânzări  
Electronice

• Combină frigorifică 5 rafturi, 700 Ron 
negociabil. 0747514657, 0752900619. 
(155564)

Vânzări  
Diverse

• Vând loc veci dublu, Eternitatea, 
bordură şi monument. 0785063600. 
(154442)
• Vând modul echipat cu maşină auto-
mată pentru gogoşi, malaxor, frigider, 
plită pentru clătite, dozator suc, insta-
laţie electrică+ sanitară. 0755411328, 
0236426211. (154761)
• Vând 60 ovine, coloană irigat. 
0740101259. (154995)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”, 
„Sf. lazăr”. 0743933282. (155050)

• Vând pui albi rasă de carne, peste 
1,50 kg greutate şi pui porumbaci şi 
roşii la 1kg. 0757307294. (155205)
• Vând loc veci cu lucrare la Sf. Lazăr. 
Tel. 0771923179. (155313)
• Tratamente naturiste colon iritat, fi-
cat gras. 0726561232. (155498)
• Vând 2 televizoare Samsung, sta-
re bună de funcţionare. 500 lei neg. 
0746332353. (155661)

• Vând convenabil aparat auditiv 
performant. 0747119499. (155687)

• Vând canapea+ fotolii. Stare bună, 
negociabil. 0748525489. (155868)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (155878)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri. 0751167540. (153030)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (154790)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0755376554. (154945)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (155458)

Felicitări
• La mulţi ani, sănătate, iubire, sti-
mă şi respect din partea celor dragi. 
Realizarea scopurilor, împliniri fru-
moase. Să ai parte doar de momente 
şi clipe de neuitat, să obţii ceea ce îţi 
doreşti cu adevărat căci doar aceasta 
este singura cale spre împlinire, rea-
lizare şi fericire, dragul nostru bunic 
Banaga Ilie! Din partea familiei. Te iu-
bim! (155595)

• Demult... Un înger şi-a desfăcut aripi-
le şi a coborât din cer, pentru a face 
viaţa minunată frăţiorului, pentru a ne 
împlini şi bucura ca părinţi şi pentru a 
le face bătrâneţile mai uşoare şi bine-
cuvântate bunicilor! Acel înger de 
atunci... a devenit prinţesa de azi... 
Tudorancea Remina Maria... care azi 
împlineşte 6 anişori. La mulţi ani! Să 
ne trăieşti prinţesă cu sănătate şi no-
roc. Te iubim. Frăţiorul, părinţii şi buni-
cii. (155857)

Matrimoniale
• Domn singur cu situaţie materială 
decentă doresc prietenie cu doamnă 
fără obligaţie, suplă, senzuală, roman-
tică, vârsta maximă 52 ani. Telefon 
0743084172. (155166)
• Ofer gazdă pentru menaj unei doam-
ne singure, fără obligaţii cu vârsta 60-
65 ani, sănătoasă, gospodină. Telefon 
0773354366, 0236418160, după orele 
18.00. (155705)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)

• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (153986)
• Instalăm centrale termice începând 
cu 4000 lei (instalaţie completă pen-
tru apartamente cu 2 camere). Tel. 
0762005099. (154182)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(154608)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (154621)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(154816)

• Electrician autorizat. Telefon 
0761690311. (154848)

• Executăm acoperişuri Lindab, dul-
gherie, vopsit acoperiş, uluce, burlane, 
orice reparaţii. 0756315436. (154865)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
evenimente. Telefon 0744282519. 
(154885)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (155055)
• Echipă serioasă: zugrăveli, zidării, 
tencuieli, glet, rigips, gresie, case la 
roşu. Tel. 0748402154. (155116)
• Construim, curăţăm, sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, faianţări. 
0754309681, 0236492305. (155132)
• Executăm: balustrade, garduri, gri-
laje, uşi, porţi metalice, rigips, gleturi, 
zugrăveli, şape, parchet melaminat. 
0745952003. (155150)

• Executăm acoperişuri din tablă me-
talică, dulgherie, uluce+ burlane, hi-
droizolaţii la blocuri, reparăm+ vop-
sim acoperişuri la case. 0755808755. 
(155189)

• Execut acoperişuri, dulgherii, 
mansarde, tablă Lindab, uluce+ se-
paraţi. 0757142389. (155194)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă tablă Lindal, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizola-
ţii, poliester, interioare plus reparaţii. 
0756665698. 15% Reducere. (155195)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidro-
izolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(155309)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(155323)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante. Oferim garanţie. 0471742826, 
0741607905. (155378)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 12%. 0737796065, 
0762333657. (155396)
• SC execută gresie, zugrăveli, instalaţii 
sanitare şi electrice termoizolaţii şi hi-
droizolaţii. 0743404113. (155424)
• SC montăm centrale termice de apar-
tament, instalaţii sanitare şi electrice. 
0755970523. (155425)
• Societate, executăm amenajări inte-
rior- exerior, instalaţii electrică- sanita-
ră. 0757195691. (155426)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, oferim calitate şi seriozitate. 
0755636212. (155427)
• Echipă de alpinişti utilitari execută 
izolaţii exterioare şi amenajări interi-
oare complete. Telefon 0749439731. 
(155670)
• Soţ, soţie executăm amenajări interi-
oare. Tel. 0747536787. (155770)
• SC execut hidroizolaţii cu membra-
nă de calitate la preţuri avantajoase. 
Garanţie 10 ani. 0754043664. (155775)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut zugrăveli, glet, finisaje. Rog 
seriozitate. 0753851682. (155789)
• Execut acoperişe orice tip (dul-
gherie) tablă Lindab, orice reparaţii, 
uluce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (155863)
• Execut acoperişuri orice tip (dul-
gherie) tablă Lindab, orice reparaţii, 
uluce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0755263453. (155864)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând avantajos fast-food shaormerie 
funcţională zona General. 0740427963. 
(155172)
• Vând afacere bar. Telefon 0748158324. 
(155210)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (155491)

Cursuri

• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 773, cu se-
diul în Galaţi, str. Traian nr.81, scoate 
la licitaţie lucrarea de reparaţii par-
ţiale placări cărămidă faţade la bloc 
A1- execuţie alpinism utilitar, exe-
cuţie hidroizolaţie parţială acoperiş. 
Termen oferte 31.07.2015. Relaţii la tel. 
0744510542. (155501)

Adunări  
Generale

• Aducem la cunoştinţă membrilor 
Asociaţiei Crescătorilor de Taurine 
Galaţi că Adunarea generală convo-
cată pe data de 20.07.2015, se amână 
până la o dată ce o să vi se aducă la 
cunoştinţă prin anunţ la ziar local. 
(155708)

Pierderi
• Pierdut căţeluşă Brac German. 
Recompensă. Telefon 0722300857. 
(155054)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
marca 92844. Se declară nulă. 
(155757)
• MD Mimar Construct declară pierdut 
certificat constatator din 2009 privind 
suspendarea temporară a activităţii. 
Se declară nul. (155764)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Chioralia Vasile. Se declară nul. 
(155776)
• Firma SC Kamy Plants Invest SRL de-
clară pierdute 4 certificate constata-
toare, acestea fiind: unul pentru sediul 
social şi 3 pentru sediile secundare. Se 
declară nule. (155795)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Pîrvu Niculae. Se declară nul. 
(155807)
• Pierdut act de concesiune 
nr.103/1977/ OPIS „N”/ 04.08.1995 pe 
numele Neacşu Neculae pentru lo-
cul din cimitirul „Eternitatea” parcela 
81, rândul 2, locul 32. Se declară nul. 
(155808)
• Pierdut carnet student pe numele 
Constantin Mădălin. Se declară nul. 
(155809)
• Pierdut certificat constatator al firmei 
SC Eurobuld SRL cu punct de lucru în 
strada Lebedei nr.10, bl.A26, ap.26. se 
declară nul. (155818)
• Pierdut certificat constatator nr. 
6100/ 12.02.2014 pentru punct de lu-
cru în Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
50, aferent bloc G1, cartier Mazepa 2, 
jud. Galaţi. Se declară nul. (155876)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal cu 
nr. marcă 92092, vulcanizator pe nu-
mele Anton Florin. Se declară nulă. 
(155881)

Diverse
• Comuna îşi invită fiii acasă. 
Absolvenţii clasei a-VIII-a, A şi B, 
1964- 1965, sunt invitaţi, după 
50 de ani, la întrevedere în co-
muna Oancea, jud. Galaţi, la 
şcoală: 1 august 2015, ora 11.00. 
Amănunte: Marin- 0744528496; 
Lică- 0756107171. (155608)

• SC Minitehnicus SRL, cu sediul în 
Galaţi str. Brînduşei, nr.15, judeţul 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, în scopul desfăşurării acti-
vităţii Transport Auto de Mărfuri pe 
amplasamentul din Galaţi str. Crinului 
nr.1, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, su-
gestiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(155819)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

vând fiat doblo 1,3 diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

vând fiat doblo 1,3 diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.
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Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare din 
Galaţi, Aurica, vă scapă de farmece, 
dezleagă cununii legate, vindecă boli, 
împacă căsnicii destrămate, vindecă 
alcoolismul. Rezolvare garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (155373)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, ghiceşte, 
vindecă băutura, impotenţa, împreu-
nează cupluri, ghiceşte, rezolvă orice. 
0740771190, 0726563414. (155392)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(153762)

 

• Soţia, copiii şi nepoţii, cu dure-
re în suflet anunţă moartea pre-
matură şi după o lungă suferin-
ţă, a celui care a fost ION 
MALAXA- Soţ, Tată şi Bunu. Nu 
te vom uita niciodată! Pentru 
toţi cei ce l-au cunoscut trupul 
neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii „Sfânta Ana”– 
Micro 19, începand cu Joi 16 Iulie 
2015. Slujba de înmormântare 
va avea loc Sâmbătă, 18 Iulie 
2015, ora 12:30 la Biserica 
„Sfântul Antonie cel Mare”– 
Micro 21, iar înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”. (155521)

• Cu lacrimi şi durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a iubitei noastre mame, 
ŞOP CONSTANŢA. Este depusă la ca-
pela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea are loc sâmbătă, 18 
iulie 2015, orele 11,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Copiii şi familia. 
(155647)

• Îndureraţi ne luăm rămas bun de la 
cea mai bună mamaie, care ne-a cres-
cut şi ne-a ocrotit cu multă bunătate, 
cea care a fost ZLATCOVICI ELENA, 96 
ani. Cât ai trăit ai fost pentru noi, cât 
vom trăi te vom pomeni. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică în lumină 
sfântă, alături de fiica ta şi soţul tău. 
Bogdan cu familia, Bianca cu familia şi 
ginerele Fani. Este depusă la Biserica 
„Atanasie Patelarie”, Micro 17. 
Înmormântarea sâmbătă, ora 11,30. 
(155758)

• Cu durere în suflet ne despărţim de 
cea mai bună mamaie, cea care a fost 
ZLATCOVICI ELENA, 96 ani. Cât ai trăit 
ne-ai ocrotit cu multă bunătate, cât 
vom trăi te vom pomeni. Dumnezeu 
să te ierte! Margareta, Nelu, Andreea şi 
Eugen cu familia. (155759)
• Cu mare tristeţe aducem un ultim 
omagiu mătuşii noastre, ZLATCOVICI 
ELENA. Nepoţii: Milica, Costel şi Tiţa. 
Dumnezeu s-o ierte! (155760)

• S-a stins din viaţă, fulgerător, 
cel mai iubit şi bun frate şi unchi, 
MITREA LIVIU (VIVI). Vei rămâ-
ne mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească! 
Sora Doina Toropleanu şi nepoţii 
Carmen, Sorin şi Răzvan. (155769)

 

• Cu adâncă durere, anunţăm 
moartea fulgerătoare a dragului 
nostru soţ şi tată LIVIU MITREA 
(VIVI), 60 ani. Este depus la Camera 
Mortuară din strada Coşbuc. 
(155781)

• Deplângem dispariţia fulgerătoare a 
lui GABRIEL VASILIU, care ne-a părăsit 
mult prea devreme. A plecat într-o 
lume mai bună şi agăţându-se de ste-
le a devenit una. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Colegii, profesorii şi 
doamna dirigintă. (155783)

 

• Îndureraţi de dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost VASILIU 
GABRIEL (GĂBIŢĂ) la numai 19 ani, 
într-un stupid accident de circula-
ţie, suntem alături de familia îndu-
rerată. Familia Platon. (155792)

• Cu tristeţe în suflete anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui ce a fost soţ, tată, 
frate MANOLE VICTOR. Înmormântarea 
are loc la Cimitirul „Eternitatea” pe 18 
iulie 2015, ora 11:30.  Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (155794)

• Suntem alături de întreaga fa-
milie la despărţirea de cel care a 
fost un om minunat MALAXA ION. 
Dumnezeu să-l odihnească! Săftica 
şi Vasile Malaxa. (155796)

 

• Cu regret anunţ încetarea din via-
ţă a mamei, CHIRILĂ ANICA 
EUGENIA. Dumnezeu să o odih-
nească! Nicu Chirilă. (155798)

• Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a finului nostru, 
GABRIEL VASILIU, 19 ani. Lacrimi 
de durere pe timpuriul mormânt. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia Tulac. 
(155814)

• Anunţăm cu deosebită dure-
re decesul tatălui nostru şi bu-
nic ANGHELUŢĂ ION ZAMFIR. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Defunctul este depus la 
Capela Bisericii „Sf. Dumitru”. 
Înmormântarea va avea loc pe 
data de 19 iulie 2015 la Cimitirul 
„Sf. Ştefan cel Mare”, orele 14.00. 
(155833)

• Sunt alături cu tot sufletul de Violeta, 
Claudiu şi Silviu la pierderea suferită 
prin decesul soţului, tatălui MITREA 
LIVIU, 60 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească! Guiu Lavinia. (155858)

 

• O lungă şi grea suferinţă a în-
drumat călătoria spre cer a 
scumpului nostru tată 
BONDRILĂ ION, acolo unde o va 
întâlni pe soţia lui iubită, alături 
de care vor continua o viaţă veş-
nică, iubindu-se în cer ca şi pe 
pământ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace alături de cei 
dragi. Copiii. (155867)

• Din tot sufletul şi cu multe la-
crimi în inimă, pentru bunica şi 
străbunica noastră PĂTRĂŞCONIU 
VICTORIA. Regrete eterne fam. 
Ţepeluş şi Cazacu. (155872)

• O linişte amară, o poză fără 
glas, un gol imens în suflet sunt 
tot ce-a mai rămas. Nu te vom 
uita niciodată scumpa noastră 
mamă PĂTRĂŞCONIU VICTORIA. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii „Sf. Ecaterina”. 
Înmormântarea duminică ora 
12.00 Cimitirul „Eternitatea”. Fiica 
Valeria şi fiul Ionel. (155874)

• Cu nemărginită durere şi tristeţe 
în suflet ne despărţim de cea care a 
fost soră şi mătuşă PĂTRĂŞCONIU 
VICTORIA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Marieta, Crina, Viorel Drăgan. 
(155875)

Comemorări
 

• Păstrăm în suflet amintirea celor 
22 de ani de durere şi dor, de la du-
reroasa despărţire, în floarea tine-
reţii, a dragului nostru LAURENŢIU 
BARCOVANU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (155314)

• Comemorăm 7 ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, col. (rez) 
MARIN DUMITRU trăieşte în sufle-
tele, gândurile şi amintirile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în linişte 
şi pace! Familia. (155325)

 

• Amintiri dragi acum la împlinirea 
celor 24 ani de când cel care a fost 
MITROFAN GHEORGHE, 56 ani, a 
plecat de lângă noi şi a lăsat în 
urmă multe speranţe şi vise neîm-
plinite. Chipul tău ne va însoţi în 
viaţă ca un înger păzitor. 
Dumnezeu să fie alături de sufletul 
tău în lungul drum spre veşnicie. 
Familia (155333)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de la dece-
sul celui care a fost mult iubitul nostru 
soţ şi tată, COLISNICENCU ALEXE. Eşti 
şi vei fi veşnic în inimile noastre. 
(155465)

• Amintire veşnică bunului tată şi so-
cru, CONSTANTIN COSTICĂ, la trecerea 
celor 19 ani. Fiica Mihaela şi ginerele 
Relu. (155469)

 

• Cu durere în suflet comemorăm 
împlinirea a şase luni de când ne-a 
părăsit dragul nostru, SMEU 
NECULAE. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (155506)

 

• Amintirile ne apasă tot mai 
mult, dorul este şi mai puternic, 
iar sufletul este mai pustiu acum 
la împlinirea celor 40 de zile de 
durere şi cuvinte nerostite de 
când s-a rupt brusc firul vieţii 
dragului nostru soţ, tată şi bunic 
GHEORGHE T. GHEORGHE, 78 
ani. Pentru bunătatea şi blânde-
ţea lui, ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să-i ocrotească sufle-
tul şi să-i vegheze odihna veşni-
că. Soţia, copiii, nora, ginerele, 
nepoatele şi strănepoţica. 
(155551)

 

• 18 IULIE este o zi de tristă amintire 
în care se împlinesc 2 ani de lacrimi 
şi de dor, de când dragul şi iubitul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 
AUREL PRISECARU, a plecat pe dru-
mul cel fără de întoarcere, lăsând 
un gol imens şi o mare durere în 
sufletele noastre. Nu te vom uita 
niciodată. Familia (155576)

• Comemorăm 7 ani de când ne-a pă-
răsit dragul nostru soţ, tată şi cumnat, 
TĂBUŞ CONSTATNTIN şi 21 ani de când 
a plecat dintre noi scumpa noastră 

mamă, BUZATU ŞTEFANA. Dumnezeu 
să vă ierte sufletele voastre bune. 
Familia. (155620)

 

• Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre, acum 
când se împlinesc cinci ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragii noastre 
mame şi soţii, VLASIE DĂNUŢA. Fie 
ca dragostea noastră s-o însoţeas-
că mereu şi să-i lumineze drumul 
în eternitate. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Marilena şi Eugen. 
(155648)

 

• Cu durere în suflet soţia anunţă că 
astăzi 18 iulie 2015 se împlineşte 
un an de la dispariţia soţului 
MIRON NECULAI. Dumnezeu să-l 
ierte! (155663)

• Pios omagiu la un an de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru MIRON 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihnească! 
Copiii, nepoatele, fratele Didi. 
(155664)

• Amintirile ne apasă tot mai mult, do-
rul este mai puternic, iar sufletul este 
pustiu, acum când se împlinesc 2 ani 
de când ne-am luat rămas bun de la 
cel care ne-a fost frate, cumnat şi 
unchi, PRISECARU AUREL. Te vom păs-
tra veşnic în inimile noastre. Fratele 
Titi cu copiii. (155680)

• Cu durere în suflet comemorăm 40 
de zile de la despărţirea fulgerătoare 
de cea care a fost PETRICA MIHAI, fiică, 
soţie, mamă şi bunică. Te vom iubi me-
reu. Tatăl, soţul, fiicele şi nepoata. 
(155686)

• Au trecut 6 luni de când fratele 
MIRCEA PELIN ne-a părăsit. Eşti 
şi vei rămâne în amintirea celor 
dragi. Dumnezeu să te odihneas-
că. Lili (155706)

• Comemorăm cu tristeţe 3 ani de 
când ne-a părăsit RADEF COSTICĂ. 
Dumnezeu să te odihnească! Copiii 
şi nora. (155762)

• In memoriam MOROŞANU 
ECATERINA, 2 ani de la deces. Copiii şi 
soţul. (155763)
• În amintirea fratelui meu, 
CONSTANTIN BOZA, care acum 5 ani a 
plecat pe cel din urmă drum. Familia 
Popescu Constantin. (155767)

• Comemorăm cu tristeţe 6 luni de 
când dragul nostru soţ, tată şi bunic a 
trecut în lumea veşniciei. Nu te vom 
uita niciodată VALERIU DRĂGAN. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Soţia, copiii, nora şi nepoatele 
(155774)

• Astăzi se împlineşte un an de zile de 
când ne-a părăsit scumpul meu soţ, 
DUMITRU ALEXANDRU, cu durere şi 
lacrimi. Te voi iubi mereu. Soţia 
Carmen. (155777)

• Lacrimi şi durere la împlinirea unui an 
de la dispariţia lui DUMITRU 
ALEXANDRU. Vei rămâne mereu în ini-
mile noastre. Nu te vom uita nicioda-
tă. Băiatul, nora şi nepotul Alexandru. 
(155778)

 

• Regrete, durere, amintiri dragi, un 
imens gol în suflet la comemora-
rea unui an şi jumătate de la dece-
sul celui care a fost IONESCU 
PETRE, tată şi bunic. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi lumină. 
Copiii şi nepoţii. (155810)

• Pioasă aducere aminte la un an de 
când ne-a părăsit dragul nostru frate, 
cumnat şi unchi, DUMITRU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul bun şi drept. Sora, 
cumnatul şi nepoţii. (155816)

• S-a scurs un an, de grea suferinţă şi 
dor nestins, de când ne-a părăsit dra-
gul meu fiu, DUMITRU ALEXANDRU. 
ODIHNEŞTE-TE ÎN PACE DRAGUL 
MAMII! (155817)

• Au trecut 40 de zile cernute de dure-
re, tristeţe şi dor, de când dragul nos-
tru fiu PAVEL GABRIEL, 37 ani, a plecat 
în lumea plină de lumină. Cât de greu 
ne-a fost şi cât de dor ne este, ştim 
doar noi. Astăzi, la împlinirea a 40 de 
zile de la plecarea ta la cele veşnice, ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul în lumina îngerilor. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Părinţii, sora, cumnatul, nepoata şi fii-
ca ta. (155822)

• Nimic nu poate şterge durerea şi tris-
teţea ce s-a aşternut în sufletele noas-
tre, când destinul l-a luat de lângă noi 
pe nepotul şi verişorul nostru, PAVEL 
GABRIEL, 37 ani. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică! Familia Toniţă. 
(155823)

• Au trecut 3 ani de când moartea ne-
miloasă ne-a despărţit de sora noas-
tră, GRIGORAŞ IOANA, 66 ani. Cu frun-
tea plecată în faţa tristului mormânt, 
îţi aducem o floare şi aprindem o lu-
mânare. Recunoştinţă veşnică pentru 
amintirile frumoase. Ne rugăm ca bu-
nul Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul tău bun. Cu mult regret fraţii, cum-
naţii, cumnatele şi nepoţii. (155825)

 

• Pe 21 iulie 2015 se împlinesc 40 de 
zile de când DORU MARIAN 
MELINTE ne-a părăsit, plecând în 
lumea îngerilor, lăsând în urmă la-
crimi. Mulţumiri rudelor, prieteni-
lor, locatarilor blocului G2, colegi-
lor din M.A.I, I.S.U Galaţi şi din ţară 
şi tuturor care au fost alături de noi 
la greaua suferinţă. Familia. 
(155831)

• Duminică, 19 iulie 2015, se împlinesc 
11 ani de lacrimi şi dor, de la decesul 
scumpei noastre soţii, mame şi bunici 
CHELARU VASILICA. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (155862)

 

• Se împlinesc 6 respectiv 3 ani şi 
jumătate de la decesul părinţilor 
ZOIŢA şi VASILE ALBU. Recunoştinţă 
şi amintire! Dumnezeu să-i ierte! 
Familia Albu Marian (155882)
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Agenda 
culturală

Ingrediente: pentru aluat: 
150 g făină, 90 g unt, 1 linguriţă 
sare, un ou, 1 linguriţă apă; pen-
tru umplutură: o salată verde, 2-3 
roşii, 2-3 castraveţi, un ardei roşu, 
2 fire ceapă, un fir usturoi, 2-3 fire 
pătrunjel verde, 2-3 linguri ulei de 
măsline, 1 linguriţă oţet balsamic.

Mod de preparare: se cerne 
făina într-un bol, se face o gaură 

la mijloc şi se pun o linguriţă de 
sare, apa, oul şi untul moale. Se 
frământă bine, se adună la un loc 
şi se lasă la rece cel puţin 40 de 
minute. După ce s-a răcit aluatul, 
se întinde pe o planşetă, se taie 
în pătrate potrivite şi se pun în 
formele de tartă.  Mini-tartele se 
coc la foc potrivit, ca să se pătrun-
dă uniform. După ce s-au copt, se 

lasă să se răcească la temperatura 
camerei. Separat, se pregăteşte 
salata. Se spală ingredientele, se 
taie cubuleţe sau feliuţe subţiri şi 
se condimentează cu sare, piper, 
ulei şi oţet balsamic. Se amestecă 
bine şi se umplu mini-tartele. Se 
ornează cu frunzuliţe de pătrun-
jel.

R. C.

Mini-tarte cu legume
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 În grădina Danei (r)
  Cu: Dana Constantinescu
07:25 Comorile Toscanei (ep. 3)
08:00 Medici de gardă  

(emis. info.)
09:00 Zon@ (2007)
09:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:00 Gala umorului (r)
11:00 O dată-n viaţă (div.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Vals printre nori (TVR Iaşi)
15:00 Tenis - Cupa Davis (live)
  România - Slovacia
  Un meci de dublu
18:00 Exclusiv în România (emis. info.) 

- Hoinărind prin Sălaj
18:50 TeleEnciclopedia (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Faţă - Palidă (engl., west.)
22:45 Concertul de la Palatul 

Schönbrunn
23:45 Profesioniştii... (talk show) 
00:45 Singur în cartierul boxerilor 

(SUA, f. dr.) (r)
02:30 TeleEnciclopedia (emis. info.) (r)
03:20 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:00 Cap compas (r)
08:30 Misterele istoriei (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
10:00 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:00 Pelerin
11:30 Dobro urban (program cult.)
12:00 Burlacii (rom., s. com.) (r)
12:40 5 minute de istorie 
12:50 Cartea cea de toate zilele 
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10 Wallis şi Edward  

(engl., dr. romantică)
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (spect. circ)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Documentar 360° - GEO (doc.)
20:10 Ochi catifelaţi (SUA, f. dr.)
21:50 MomentArt (r)
22:10 Suflete de vânzare (SUA, thrill.)
00:20 Wallis şi Edward  

(engl., dr. romantică) (r)
02:10 Vieţi efemere  

de statui vivante (r)
02:40 Cartea cea de toate zilele 

(emis. mag.)

06:00 Te iubesc până la moarte  
(SUA, com.)

07:35 Cealaltă femeie (SUA, com.)
09:25 Scobby Doo! Robotul 

(SUA, s. m. anim)
09:50 The Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp  
(SUA, SF acţ.)

11:40 Acel moment penibil  
(SUA, com. rom.)

13:15 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

13:45 Am spus destul (SUA, com.)
15:20 Rugul aprins (ceh., mini-s.) - 

Partea a II-a
16:35 Cealaltă femeie (SUA, com.)
18:25 Gravity: Misiune în Spaţiu  

(sua-engl., S.F.)
20:00 Darul lui Jonas  

(SUA, S.F., col., a-n)
21:40 The Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp  
(SUA, SF acţ.)

23:30 Poveşti de groază  
(sua-irl.-engl., sez. 2, ep. 9)

00:30 Prinţul  
(sua-engl., thrill. acţ.)

04:45 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)

06:15 Kung Fu Panda: Legendele 
Teribilităţii (SUA, s. anim.)

  Episoadele 1, 2
07:00 Ştirile Pro TV 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Divă cu greutate 

 (SUA, s. com., sez. 3, ep. 5)
11:00 Ferma Vedetelor
  Prezentatori: Iulia Vântur,
  Nea Raţă
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.)
15:30 Stuart Little -  

Şoricelul familiei 2  
(SUA, com. de fam.)

17:00 Super Trip (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30 Oameni mari şi fără minte  

(SUA, com.)
22:30 Legenda (hongk., acţ. com.)
00:30 Oameni mari  

şi fără minte  
(SUA, com.) (r)

02:15 Legenda  
(hongk., acţ. com.) (r)

08:05 Trăsniţii  
(s. com., ep. 26) (r)

08:45 Playtech (emis. info., ep. 7)
10:00 Jurnalul STV Junior 
10:30 Click! Poftă bună! 
11:00 Mondenii (div., ep. 42) (r)
11:30 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 43) (r)
  Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa, Anghel Popescu
12:00 Curat, murdar?  

(div., sez. 4, ep. 5)
13:00 Constantin 60  

(talk show, ep. 6)
  Cu: Alexandru Constantin
14:00 Miracole  

(SUA, f. de fam.)
16:00 Colierul de turcoaze  

(rom., avent. f) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 2, ep. 26) (r)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 11)
20:30 Arhanghel  

(engl., s. thrill.)
23:30 Vieţile secrete ale Pippei Lee 

(SUA, dr. romantică)
01:30 Arhanghel  

(engl., s. thrill.) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Santinela  
(SUA, acţiune) (r)

11:00 Cine sunt?  
(sua-hongk., acţ. com.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Star News (div.)
  Cu Andra Trandaş
20:30 În puii mei (div.)
21:00 Fotbal Liga I: Pandurii 

Tg. Jiu - Steaua Bucureşti
23:00 Mariaj de Vegas  

SUA, com.)
01:00 Terapie prin dragoste 

(SUA, com.)
03:00 Observator (emis. info.) (r)
03:45 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)

07:45 Îţi ordon să mă iubeşti!  
(mex., s. com.) (r)

09:15 Trandafirul negru  
(tur., s. dr.) (r)

10:30 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume  

(mex., ser.) (r)
14:00 Cum am slăbit  

(SUA, sez. 1, ep. 4)
15:00 Maricruz (mex.,  ep. 44)
16:00 Maricruz (mex.,  ep. 45)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 11)
18:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 41)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 42)
20:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 95-96)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 3)
23:00 Teen Mom  

(SUA, sez. 3, ep. 311)
00:15 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 11)
01:15 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Casa Ibacka (div.) 

Cu: Cabral şi Andreea Ibacka
02:30 Daria, iubirea mea (rom., s. tv) (r)

06:45 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă  
(emis. sport) (r)

  Cu: Florentina Opriş
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Fatmagul (tur., s. dr.)
11:00 Arena bucătarilor 
  Cu Chef Cezar
11:30 Norocul îţi bate la uşă (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Callas şi Onassis  

(it.-fra., dr. bio.) - Partea I
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
  Cu Mihai Ghiţă
21:30 Noră pentru Leana
23:30 Stewardesa  

(SUA, com. rom.)
01:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
02:30 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)

08:15 La Măruţă (div.)
  cu Cătălin Măruţă
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 285) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 286) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 287) (r)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 288)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 289)
12:15 La Bloc (s. com., ep. 290)
13:00 Ce femeie!  

(SUA, com. rom., a-n) (r)
15:00 Dansul dragostei  

(SUA, dr. muz.) (r)
17:00 Şoricelul se pune cu Elefantul 

(engl., com.)
18:30 Cercul literar  

“Jane Austen”  
(SUA, f. dr.)

20:30 Struguri în soare  
(SUA, f. dr.)

23:00 Gabriel  
( aus., hor. acţ.)

01:15 Struguri în soare  
(SUA, f. dr.) (r)

03:30 Cine A.M. 
 (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Se pare că nu sunteţi 
în formă, aşa că vă reco-
mandăm să nu vă asu-
maţi niciun risc.

În prima parte a zilei 
sunteţi cam confuz şi 
aveţi sentimente con-
tradictorii.

Sunteţi indispus din 
cauza problemelor fi-
nanciare cu care vă con-
fruntaţi de mai mult 
timp.

Sunteţi hipersensibil 
şi confuz, iar această 
stare vă împiedică să lu-
aţi decizii corecte.

Nu sunteţi în apele 
dumneavoastră pentru 
că nu aţi reuşit să rezol-
vaţi tot ce v-aţi propus.

Nu este indicat să lu-
aţi decizii importante 
pe plan profesional şi în 
afaceri.

Aveţi o controversă 
cu partenerul de viaţă 
pe teme financiare.

În prima parte a 
week endului, s-ar putea 
să aveţi dificultăţi de co-
municare cu cei din jur.

Nu este o perioadă 
bună pentru întâlniri cu 
prietenii şi nici pentru 
călătorii în interes de 
afaceri.

V-aţi propus să finali-
zaţi o lucrare importan-
tă, care v-ar aduce veni-
turi suplimentare.

Se pare că nu aveţi 
spor în nicio activitate, 
deoarece vă lipseşte 
simţul practic.

Un eveniment neaş-
teptat din cursul dimi-
neţii vă dă programul 
peste cap. 

Cernavodă 18 cm -6 cm
Hârşova 112 cm -6 cm
Brăila   151 cm -7 cm

GALAŢI  155 cm -7 cm
Isaccea  166 cm -4 cm
Tulcea  102 cm -7 cm

FilmelaTV
18 - 19 iulie

Virgil Guruianu

... şi pe 19 iulie

pe 18 iulie...S-a întâmplat

1811 - Se naşte WILLIAM M. 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.

1817 - Se naşte JANE AUSTEN 
(m. 1775), scriitoare britanică.

1867 - Se naşte ŞTEFAN 
MINOVICI (m.1935), chimist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1868 - Se naşte MIRON 
CRISTEA (1939), primul patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, prim- 
ministru al României (1938-1939), 
membru de onoare al Academiei 
Române. 

1917 - Se naşte HENRI 
SALVADOR (m. 2008), cântăreţ 
francez, considerat „un monu-
ment al cântecului francez”.

1930 - Se naşte S. DAMIAN, 
critic şi istoric literar, traducă-
tor, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică. Din 
1976 stabilit în Germania.

1931 - Se naşte MICAELA 
GHIŢESCU, traducătoare, laure-
ată cu mai multe premii. În anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de 
Comandor.

1938 - Încetează din viaţă re-
gina MARIA a României (MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de SAXA 
COBURG) (n. 1875), încorona-

tă, alături de soţul său, regele 
Ferdinand, la 15 octombrie 1922, 
membră de onoare a Academiei 
Române.

1941 - Se naşte VIRGIL 
NISTRU ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, 
ziarist, publicist, pedagog.

1949 -  Încetează din viaţă  
VITEZSLAV NOVAK (n.1870), com-
pozitor, pedagog ceh.

1951 - Se naşte, la Drăguşeni, 
jud. Galaţi, ION OPREA (n. 1988), 
poet.

1955 - A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord (de la 14 
noiembrie 1998: Adunarea 
Parlamentară a NATO) - forumul 
interparlamentar al NATO.

1974 - Încetează din via-
ţă MIRON CONSTANTINESCU 
(n.1917), sociolog, istoric, eco-
nomist, om politic, membru al 
Academiei Române.

1986 - Încetează din viaţă 
MIHAI PĂLĂDESCU  (n. 1928), ac-
tor de teatru şi film.  

1988 -  Încetează din viaţă 
AUREL CIUPE (n. 1900), pictor,  
laureat cu mai multe distincţii şi 
premii.

2010 - Încetează din viaţă 
MIRCEA MICU (n. 1937), poet, 
prozator, autor de literatură pen-
tru copii.

1834 - Se naşte HILAIRE-
GERMAINE-EDGAR DEGAS (m. 
1917), pictor, desenator, sculptor 
impresionist francez.

1874 - Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN LEVADITI (m. 
1953), medic, virusolog, infec-
ţionist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1896 - Se naşte ARCHIBALD 
JOSEPH CRONIN (m.1981), scriitor 
britanic.

1909 - Încetează din viaţă 
GRIGORE VENTURA (n. 1840, la 
Galaţi), critic muzical, dramaturg, 
pianist, compozitor.

1931 - Încetează din viaţă 
NICOLAE PAULESCU (n. 1869), 
medic,  membru, post-mortem, 
al Academiei Române, unul dintre 
precursorii descoperirii insulinei. 

1934 - Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, autoa-
re de literatură pentru copii, sce-
naristă de filme de animaţie.

1936 - Se naşte NORMAN 
MANEA, prozator, eseist, laureat 
cu Premiul MacArthur. Din 1986 
stabilit în SUA. În anul 2007 a pri-
mit Ordinul „Meritul Cultural” în 
grad de Comandor.

1937 - Încetează din viaţă 
GUGLIELMO MARCONI (n. 1874), 
inginer, fizician italian, inventato-
rul telegrafiei fără fir şi al antenei 
de emisie legate la pământ, laure-
at cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1909).

1943 - Se naşte MARIA LUIZA 

CRISTESCU (m. 2002), prozatoa-
re, laureată cu Premiul „Mihai 
Eminescu”, cu alte premii.

1946 - Se naşte ILIE NĂSTASE, 
mare campion la tenis [ În perioa-
da 23 august 1973 - 2 iulie 1974, 
a fost numărul 1 mondial], pre-
şedinte al Federaţiei Române de 
Tenis timp de aproape 11 ani  (a 
demisionat la 12 februarie 2008).

1976 - Încetează din viaţă 
HENRI CATARGI (n.1894), pictor, 
Maestru Emerit al Artei, Artist al 
Poporului, laureat cu Premiul de 
Stat, cu Premiul UAP.

1980 - Încetează din viaţă 
GRIGORE SĂCEANU (n. 1901, la 
Galaţi), poet, dramaturg, tradu-
cător.

1983 - Încetează din viaţă LUIS 
BUNEL (n. 1900), regizor spaniol, 
laureat cu premii la Cannes şi la 
alte festivaluri de gen.

1984 - Se naşte DIANA 
MOCANU, prima înotătoare din 
România dublă campioană olim-
pică.

1993 [ Încetează din viaţă 
DIONISIE M. PIPPIDI (n. 1905), 
poetician, filolog, elenist, specia-
list în istoria artei, membru al 
Academiei  Române.

[ Încetează din viaţă JEAN 
NEGULESCO (n. 1900), regizor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

2006 - Încetează din viaţă 
RAOUL ŞORBAN (n. 1912), istoric 
de artă, pictor, jurnalist, scriitor.

[
- De ce bărbaţii din Europa 

nu pot avea mai multe soţii?
- Îi apără Legea.

[
Se întâlneşte un măgar cu 

un Matiz.

- Tu ce eşti? întreabă măga-
rul.

- Automobil.
- Da? Înseamnă că eu sunt 

cal.
[

- Soţul  meu  este  atât  de  re-
ligios,  încât  îşi  iubeşte  şi  vrăj-
maşii.

- Nu  mai  spune! Şi  care  sunt  
duşmanii?

- Ţuica de prune şi curvele.

19 iulie 1990
Se înfiinţează  
Federaţia Ecologică Română

Federaţia Ecologică Română s-a înfiinţat cu douăzeci de ani în 
urmă, la data de 19 iulie 1990. Primul preşedinte al Biroului Executiv 
al Consiliului Naţional Director a fost prof. univ. Alexandru Ionescu.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
18 iulie Filme şi spectacole 

Sâmbătă, 18 iulie
Casa de Cultură a 

Sindicatelor – ora 18,30, filmul 
românesc „Kapitalism - reţeta 
noastră secretă”.
Duminică, 19 iulie 

Casa de Cultură a 
Sindicatelor – ora 11,00, filmul 
„Aventurile lui Huck Finn”; ora 
15,00, filmul „Tom Sawyer”; ora 
18,30, filmul „Cel ales”.

Parcul Rizer – ora 11,00, 
piesa de teatru pentru copii 
„Cei trei purceluşi”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafică 
şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos – expozi-
ţia de tapiserii create de Cela 
Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Galaţi, aventura unui se-
col” semnată de Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) – 
exponatul lunii iulie -  „Pistoale 
cu cremene, sec. al XIX-lea” şi 
expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Ia, 
simbol al culturii şi creativităţii 
româneşti”.

- Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor  nr. 64) 
– expoziţiile „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! 
Suntem naţiune de sine stătă-
toare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, 
realizate alături de specia liştii 
din cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Bacău. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizi-
tatori şi-a redeschis porţile şi 
Grădina Senzorială, din cadrul 
Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
sâmbătă închis, duminică 8,00 – 
13,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” – închis.

Ioana Ivan

Oameni mari  
şi fără minte

(comedie, SUA, 2010)
PRO TV, sâmbătă,  

ora 20,30
Cu: Adam Sandler,  

Chris Rock
Titlu original:  

Grown ups
După ce antrenorul de 

basketball din liceu moare, cinci prieteni buni şi foşti coechipieri se re-
unesc după treizeci de ani, împreună cu familiile, în weekendul de Ziua 
Americii. Reluând firul vieţii de unde s-au despărţit, cei cinci vor desco-
peri că a îmbătrâni nu înseamnă neapărat să te şi maturizezi. Sandler a 
venit cu ideea să facă un film despre un tip care are impresia că atât el, 
cât şi familia lui au pierdut din vedere ceea ce este esenţial în viaţă.

Acvila legiunii  
a IX-a

(istoric, coprod., 2011)
Antena 1, duminică,  

ora 20,30
Cu: Channing Tatum, 

Jamie Bell
Titlu original: The Eagle

Marcus Aquila ajunge 
în Britania hotărât să re-
pare reputaţia tatălui său, 
Flavius Aquila. În urmă cu 20 de ani, Legiunea a noua, formată din 5.000 
de oameni şi comandată de Flavius, mărşăluia spre nord prin Caledonia, 
purtând emblema lor de aur, Acvila Legiunii a IX-a. Aceştia nu s-au mai 
întors niciodată; Legiunea, dar şi Acvila s-au evaporat în ceţuri. Furios, 
împăratul roman Hadrian a poruncit să se ridice un zid care să izoleze 
regiunea, zidul devenind, astfel, graniţa cea mai de nord a Imperiului 
Roman - frontiera lumii aşa cum era ea cunoscută atunci.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 18 ‑ 19 iulieMeteo

Bucureşti
20o/34o

Litoral
19o/33o

Brăila
19o/34o

Braşov
16o/31o

Soarele 
 răsare: 5:34 am
 apune: 8:52 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: MECIAMICAL, 
OFERTAMARE, RICA, HARAM, IC, 
NINS, CN, DAN, FILA, E, ECOU, 
TAROD, VESTI, TARE, A, TASTA, 
BF, NOR, TARC, O, TRIO, SATUC. 

MEANDRE: ORIZONTAL: 
PLICURI, MU, RUSINA, MIM, 
IM, OI, RODI, PIATRA, CIL, ENE, 
ECRAN, LARG, TUNEL, I, APTER, 
TI, AT, E, ARAC, OC, SCULA, A, 
RESPIRATOR.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
REZISTIVITATE. 

FUGA VOCALELOR: 
ORIZONTAL: L, R, C, STRAT, F, 
JUDECATOR, BOALA, JOCURI, 
AMIABIL, REJECT, ASALTARI, 
RENI, SCOR, A, TN, O, NT, 
ACARET, PAT, JOI, APAR, TURA, 
A, ARTISTI, MINUTAR, BATAI, 
CRESTINE.

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
COSDEGUNOI, EROARE, OAN, 
RIT, ANTUMI, CE, OTAR, EM, 
IRITA, IANA, NISE, TORID, C, OTII, 
AME, HAN, STATAL, ICAR, LUARE, 
STRANUT, IU.

SIMETRIE: Orizontal: 
VITALITATE, ETIMOLOG, L, CI, 
UTIL, TE, INS, OR, POM, NETE, 
AVARE, ARAMA, TREN, TAR, RP, 
CAT, AR, SCAI, DA, T, ATATATOR, 
ETERNIZARE.

RECONSTITUIRE: Soluţia: ŞTI‑
INŢA MULTĂ ESTE NEBUNIE DACĂ 
N‑O CĂLĂUZEŞTE BUNUL‑SIMŢ.
COLŢUL MATEMATICIANULUI: 
Orizontal: T, P, CUI, A, L, L, 
TACERE, UMBLATOR, RATA, 
ANE, STATE, RASI, UNIRE, UR, 
S, T, CANTEC, NR, HT, COPISTA, 
ECUATII, AA, POLINOM, OLT, 
TRIMIS, TARAN, AU, ESEC, DAR, 
RAURI.

8 9 3 1 4 5 6 2 7
6 2 7 9 3 8 5 1 4
5 1 4 2 7 6 8 9 3
4 8 9 5 1 7 3 6 2
3 6 2 8 9 4 7 5 1
7 5 1 6 2 3 4 8 9
2 7 5 3 6 9 1 4 8
1 4 8 7 5 2 9 3 6
9 3 6 4 8 1 2 7 5

7 2 5 8 3 1 9 4 6
4 6 9 2 5 7 3 1 8
1 8 3 6 9 4 5 7 2
5 7 8 1 6 3 2 9 4
9 4 2 7 8 5 6 3 1
3 1 6 4 2 9 8 5 7
2 9 7 5 1 8 4 6 3
6 3 4 9 7 2 1 8 5
8 5 1 3 4 6 7 2 9

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

19 iulie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Ping-pong  
fără prejudecăţi

[ “E foarte bun la 
pat”. O fi arătând Viorel 
Lis de parcă ar fi viu, dar 
ştiţi cum se mişcă? Argint 
viu! Nu fac băşcălie. L‑am 
văzut cu ochii mei, la ceas 
de noapte, cum juca ping‑
pong cu Diana Munteanu, 
care are doar jumătate 
din vârsta lui, dar pe care 
a învins‑o fără drept de 
apel! Şi asta fără ca măcar 
să gâfâie, ori să ceară o 
pauză cât să‑şi tragă su‑
fletul. Ba mai şi glumise 
înainte: “Dacă pierd, mă 
dezbrac, dacă o să câştig, 
mă dezbracă ea...”. Mult 
mai savuros a fost meciul 
de ping‑pong dintre Lis şi 
soţia lui, Oana. Fireşte, a 
fost un ping‑pong verbal, 
doar nu vă imaginaţi că s‑a 
apucat blonda lui Viorel 
Lis de sport. Ce credeţi că 
a răspuns Oana la între‑
barea Agentului VIP Cristi 
Brancu: „Te‑a dezamăgit 
vreodată partenerul?”. 
Ei, ţineţi‑vă bine: „Nu, 
Viorel e foarte bun la pat! 
Doarme câte zece ore”. Să 
vă mai spun că fostul edil 
îi fură soţiei bani din po‑
şetă? Desigur, pentru că 
banii lui stau la ea… Mai 
bine vă spun cum a reac‑
ţionat angajata Oana când 
Viorel, primar pe vremea 
aceea, şi‑a scos canapea‑
ua din birou: „Viorel, mă 
dai afară?!”. Ehei, ce vre‑
muri! Cert este că de pe 
vremea când era o jună 
ingenuă şi până acum 
când e soţie de pensionar, 
a tot pus kilograme pe ea, 
încât soţul i‑a spus în faţă 
că nu mai poate glumi pe 
seama Oanei Roman că… 
stă cu ea în casă. Oana 
Lis nu‑i deloc complexa‑
tă, recunoaşte că‑i place 
mâncarea, chit că Viorel 
o mai înţeapă: „Cum arăt 
eu şi cum arată ea! Ce mă 
deranjează este că am 
început să nu mai am loc 
în pat!”. „Trebuie să stai 
peste mine!” l‑a lămurit 
nevasta.

[ Mai trăieşti? „După 
17 ani de relaţie, e normal 
să mai petreci şi puţin timp 
separat, că altfel te strângi 
de gât la propriu, nu la 
figurat”, a explicat Oana 
motivele pentru care îşi 
petrece mult timp depar‑
te de soţ. „Din 17 ani cred 
că vreo opt am stat împre‑
ună. Eu cred că cele mai 
multe telefoane primite în 
viaţa mea sunt de la Oana. 
Dacă fac socoteala cred că 
sunt sute de mii. Din oră 
în oră: «Mai trăieşti? Mai 
trăieşti?»”, a povestit, cu 
umor, Viorel Lis.

Weekend 
canicular

Din punct de vedere meteorologic, weekendul 
va fi foarte călduros, chiar canicular. Cerul va fi se‑
nin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce vântul 
abia va adia, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe 
oră. Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi 
de aproximativ 34 de grade Celsius, iar minima pe 

timpul nopţii va coborî până la valoarea de 20 de 
grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

07:15 Vorbeşte corect!  (r)
07:25 Universul credinţei
08:15 Simbolica
08:25 Universul credinţei 
09:20 Expo Milano 2015
10:00 În grădina Danei (mag. life‑style)
  Cu: Dana Constantinescu
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Tenis ‑ Cupa Davis (live)
  România ‑ Slovacia
19:00 Lozul cel mare  

(emis. con.) (live)
  Tragerile Joker, Loto 5 /40,  

Loto 6/49 şi Noroc
19:30 Istorii de buzunar
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
  * Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:10 Flăcări şi petrol 

 (SUA, acţiune)
23:20 Nostalgii (SUA, f. dr.)
01:00 Garantat 100% (talk show) ‑ 
02:00 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (r)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40 Matinissimo
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 Misterele istoriei  

(emis. info., ep. 3) ‑ Faţă neagră
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate 

(emis. mag.)
14:10 Totul pentru fotbal  

(rom., com.)
16:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte‑Carlo (spect. circ) (r)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Europa 360° (emis. info.)
19:00 Documentar 360° ‑ GEO  

(ger., s. doc.) (r) ‑  
Grădina din Java

21:10 Ion: blestemul iubirii  
(rom., f. dr.)

22:10 Cel mai iubit dintre  
pământeni (rom., 1993)

00:40 Mic dejun cu un campion
01:40 Mituri muzicale româneşti 

(musical)

06:15 Kung Fu Panda: Legendele 
Teribilităţii (SUA, s. anim.)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Ferma Vedetelor  

(reality show)
  Prezentatori: Iulia Vântur,
  Nea Raţă
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Vine CHEFul! (reality show)
  Gazda emisiunii:  

Victor Melian
14:00 Sunt celebru,  

scoate‑mă de aici! (div.)
16:00 Absolvent: Viaţa începe acum 

(SUA, com.)
18:00 Super Trip (reality show) (r)
  Prezentator: Andi Vasluianu
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30 Jaf contracronometru 

 (SUA, acţiune)
22:30 Voi şti mereu ce ai făcut astă‑

vară (SUA, horror)
00:30 Jaf contracronometru  

(SUA, acţiune) (r)
02:15 Voi şti mereu ce ai făcut  

astă‑vară (SUA, horror) (r)

07:45 Îţi ordon să mă iubeşti!  
(mex., s. com.) (r)

09:15 Suflet călător  
(SUA, s. rom.) (r)

11:30 Singură pe lume  
(mex., ser.) (r)

14:00 Cum am slăbit  
(SUA, s., sez. 1, ep. 5)

15:00 Maricruz 
 (mex., dr. romantic.,  
ep. 46‑47)

17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  
(mex., s. com., ep. 12)

18:00 Suflet călător  
(SUA, s. rom., ep. 43)

19:00 Suflet călător  
(SUA, s. rom., ep. 44)

20:00 Singură pe lume  
(mex., ser., ep. 97)

21:00 Singură pe lume  
(mex., ser., ep. 98)

22:00 Floarea din Caraibe  
(braz., ser., ep. 4)

23:00 Teen Mom (SUA, s. reality show, 
sez. 3, ep. 312)

00:15 Daria, iubirea mea  
(rom., s. tv, ep. 12)

01:15 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Casa Ibacka (div.)

07:30 Doamne de poveste 
(rep., col., a‑n)

09:30 La Bloc 
 (s. com., ep. 288) (r)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 289) (r)

10:30 La Bloc (s. com., ep. 290) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 249)
11:45 La Bloc  

(s. com., ep. 292)
12:15 La Bloc (s. com., ep. 293)
13:00 Şoricelul  

se pune cu Elefantul  
(engl., com.) (r)

14:30 Ce femeie!  
(SUA, com. rom., a‑n) (r)

16:30 Cercul literar  
“Jane Austen”  
(SUA, f. dr.) (r)

18:30 Dispărută fără urmă  
(SUA, f. dr.)

20:30 Totul se plăteşte  
(rom., f. dr.)

22:30 Unde dai şi unde crapă  
(engl.‑SUA, acţ. com.)

00:30 Totul se plăteşte  
(rom., f. dr.) (r)

02:30 Cine A.M.  
(emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Barbie în Povestea sirenei 2 
(can., f. anim.)

10:30 Dragostea unui  
preşedinte american

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mariaj de Vegas 
(SUA, com.) (r)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Star News (div.)
  Cu Andra Trandaş
20:30 Acvila legiunii a IX‑a (coprod.)
22:30 Regele Scorpion:  

Războinicul  
(sua‑sud afr.‑ger., avent. f)

00:30 Acvila legiunii a IX‑a (coprod.)
02:30 Observator  

(emis. info.) (r)
03:15 Regele Scorpion:  

Războinicul 
(sua‑sud afr.‑ger.,  
avent. f) (r)

07:30 Trăsniţii (s. com.,  
sez. 24, ep. 27‑28) (r)

08:45 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 29)

10:00 Sănătate cu Stil 
(emis. info., ep. 22)

10:30 Secrete de Stil  
(mag. life‑style, ep. 29)

11:00 Levintza prezintă  
(mag. life‑style, ep. 6)

11:30 O altă perspectivă  
(SUA, f. dr.)

13:30 Decepţii (SUA, f. dr.) ‑  
A doua parte

15:30 Cronica netului  
(mag. de div., sez. 3, ep. 5) (r)

16:00 Primăvara bobocilor  
(rom., com.)

18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (r)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 6)
22:30 Curat, murdar? (r)
23:30 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 5) (r)
01:00 Primăvara bobocilor  

(rom., com.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  (r)
07:30 Arena bucătarilor(r)
  Cu Chef Cezar
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Fatmagul (tur., s. dr.)
11:00 Pastila de râs ‑  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă  
(emis. sport)

  Cu: Florentina Opriş
12:00 Club Nautica (emis. mag.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Stewardesa 

(SUA, com. rom.) (r)
16:00 D‑Paparazzi (div.) (r)
17:00 Asta‑i România! 

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ochii din umbră 
21:30 Eu, cel de dincolo  

(engl.‑SUA, thrill.)
23:30 Norocul îţi bate la uşă (div.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

04:05 Lumea după Dick Cheney  
(SUA, f.portr.)

06:00 Recruţii (SUA, com.)
07:45 Crăciun Fericit (SUA, com.)
09:10 Scooby‑Doo şi moştenirea  

(SUA, f. anim.)
10:25 Darul lui Jonas (SUA, S.F., col., a‑n)
12:05 Surpriză: vine Polly!  

(SUA, com. rom.)
13:35 Academia vampirilor 

(SUA, com.)
15:20 Rugul aprins (ceh., mini‑s.) ‑ 

Partea a III‑a
16:40 Un braţ de milioane  

(SUA, f. dr.)
18:45 Scooby‑Doo şi moştenirea 

(SUA, f. anim.)
20:00 Planeta maimuţelor: 

Revoluţie (SUA, SF acţ.)
22:10 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 4) ‑  
Detectivii din California

23:10 Inamicul (can.‑spa., thril.)
00:40 Activitate paranormală:  

Cei însemnaţi (SUA, horror)
02:05 Nimfomana ‑ Vol. 1  

(dan.‑ger.‑fra., f. dr.)

Galaţi
20o/34o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E 
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E Matache 

Ministerialu’
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Angela Merkel e de modă veche, ar putea considera 
unele caractere date cu ruj în exces. Cancelarul Germaniei 
susţine că o căsătorie ar trebui oficiată doar între un bărbat 
şi o femeie. Eh, aşa a spus o dată şi Bombonel, dar numai el 
ştie ce are pe suflet...

[ Mi s-au umflat pleoapele, l-am zărit la televizor pe 
noul ministru al Transporturilor, pe Iulian Ghiocel Matache, 
pe Matache Ministerialu’, ce s-o mai lungim?! Ăsta vine gata 
îngrăşat pe ciolan, e prevăzut cu guşa proverbială, dar nimeni 
nu garantează că se va pune pe dietă: ca să pui borduri noi, 
trebuie să te şi apleci, nu-i aşa?  

[ Ghiocel de la Transporturi ar putea fi ditamai vestitorul 
asfaltărilor, al ridicării de autostrăzi, însă, conform unei vorbe 
din bătrâni, nu se face primăvară numai cu o floricică.

[ Conform unui studiu recent, românii, raportaţi la întreaga 
faună UE, lucrează cel mai mult pe parcursul unei săptămâni. 
Aşadar, este absolut întâmplător faptul că Vasile, Gheorghe 
sau Ion, atunci când este întrebat ce mai învârte, răspunde 
sictirit: La scârbici, bă!

[ Vine iarăşi canicula, alde monşer. De data asta se in-
stalează în weekend, deci românul nu va mai fi întrerupt din 
treabă, aşa cum s-a întâmplat acum o săptămână şi jumătate. 
Mai mult, compatrioţii care-şi permit o ieşire au luat calea 
litoralului. Ceilalţi nu-s obligaţi.

[ Terenul de antrenament al echipei de fotbal Oţelul, de-
venit peste noapte casă, masă, tată şi mătuşă (n.a. – clubul a 
fost dat afară de pe arena din Ţiglina III care-i aparţine hardu-
ghiei siderurgice, cu toate că a fost construită pentru oraş, dar 
e altă discuţie), riscă să fie ciopârţit de o aşa-zisă proprietară 
a unei bucăţi de tarla. Individa, cu domiciliul în liniştita şi 
prospera Grecie, doreşte să toarne ciment peste gazon, a tăiat 
gardul, şi-a împrejmuit bucata de ogor şi aşteaptă să-i crească 
ofsaiduri şi cornere sau ce mama dracului ar putea să mijească 
dintr-o iarbă destinată fotbalului. O asemenea bătaie de joc 
mai rar se poate vedea – când e vorba despre mutilarea unei 
baze sportive, ar trebui să intervină şi preşedintele României, 
d-aia suntem o naţiune de cocoşaţi care consumă bere la pET 
în faţa blocului. Doamne, ce absurditate!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Orânduiala 
nesimţirii  

şi bătrâna din colţ

În fiecare zi, de câţiva ani buni, cum se zice (de câţiva ani 
răi, ar fi fost mai bine zis, nu?) o văd la colţul farmaciei locu-
itoare exact peste drum de spitalul urgent şi judeţean. Stă şi 
tace. Nu cere. Nu priveşte la cineva anume. E o bătrână. Tare 
bătrână. O femeie uitată de ai săi, uitată de ai noştri şi de ai 
voştri, dar, mai ales, uitată de partidul şi de Statul Nesimţirii. 
Ridurile-i accentuate demonstrează că biata alcătuire ome-
nească se află printre primele în topul Suferinţelor trimise pe 
pământ şi aplicate imediat, fără tăgadă şi odihnă, de către dis-
tinşii conducători ai Democraţiei, cea mai stupidă organizare/
orânduială din Calea Laptelui, de la pericle înspre bătrâna din 
colţ. Dincolo de toate necazurile şi patimile prin care trece, 
femeia nu-şi calcă pe demnitate. Nu (se) plânge, adică. Nu 
strigă. Nu se suie pe macara ori pe bloc să-şi clameze neno-
rocirile, să-şi urle revendicările, să ameninţe cu sinuciderea, 
dacă nu...!...Sigur că da! Nu?...

 În fiecare zi, de câţiva ani răi, trec pe lângă ea, încetinesc 
alergarea spre nicăieri şi chiar mă opresc, din când în când, 
să-i dau bineţe, dacă i-o mai fi folosind la ceva salutul meu 
firesc. Cu mâinile-i uscăţive şi degetele-i ca nişte vreascuri, cu 
tremurarea specifică senectuţii, dar şi cu uşoara convingere 
că nădăjduirea n-are cum să piară niciodată, făptura cu ochi 
di/stinşi se sprijină de-un băţ înlocuitor de cârjă. Şi băţul, şi 
omul-femeie, şi aerul/indiferenţa din jur, într-un fel explicit şi 
răscolitor, subliniază fragilitatea firavei constituţii anatomice 
din colţul banal al farmaciei, dar şi bătălia tacită dintre viaţă 
şi moarte, dintre sărăcie şi huzur. În timp ce unii îşi fac frecţii 
la vătămături ordinare pe plaiuri mai deştepte şi mai cu fes 
decât cele mioritice, în timp ce alţii îşi dau salarii lunare mai 
mari decât  a primit această bătrână în toată viaţa-i, iată, pusă 
la colţ, toţi năimiţii şi misiţii, toţi arhonţii şi flecarii întreţin 
demagogia şi iresponsabilitatea, lenea şi luxul, lăcomia şi la-
şitatea într-o patrie cu gravă lipsă de calciu, într-o Ţară cu 
sufletul prin tindă şi căreia i se zbate coliva-n piept. Nu?...
Nu-i aşa că sună minunat şi salvator „sculaţi, voi, oropsiţi ai 
vieţii...?” Nu-i aşa că bătrâna femeie din colţul farmaciei, care 
nu are bănuţi pentru pastile urgente şi vitale, în vreme ce alţii 
îşi târguiesc frecţii de la Viena, merită să-i aducem aminte de 
Eminescu? Sigur că da! Chiar aşa: „Zdrobiţi orânduiala cea 
crudă şi nedreaptă,/ ce lumea o împarte în mizeri şi bogaţi!/ 
Atunci când după moarte răsplată nu v-aşteaptă,/ faceţi ca-n 
astă lume să aibă parte dreaptă,/ egală fiecare, şi să trăim ca 
fraţi!”...Nu?

Fascinaţia 
Istoriei ‑  
o dezbatere  
la bibliotecă
Despre 
Ferdinand I, 
Întregitorul 
României Mari

Personalitatea istori
că a regelui Ferdinand 
I al României, numit 
„Ferdinand Întregitorul” 
şi „Cel leal” tocmai pen
tru sacrificiile făcute întru 
Unirea din 1918 şi pentru 
credinţa sa faţă de po
porul român va consti
tui baza unei dezbateri 
organizate de Biblioteca 
„V.A. Urechia” şi de filia
la gălăţeană a Asociaţiei 
”Alianţa Naţională pen
tru Restaurarea Monar
hiei” luni, 20 iulie, de 
la ora 16,30, în sala 
Mihai Eminescu a bi
bliotecii. Monarhul, 
care îşi are obârşia în 
Casa Hohenzollern
Sigmaringen, a fost Rege 
al României în perioada 
19141927, cuprinzând 
Primul Război Mondial şi 
prefacerile care iau ur
mat acestuia şi Unirii celei 
mari, a tuturor provinci
ilor româneşti. A fost un 
savant discret şi un om 
care a făcut sacrificii mari 
în tăcere. 

Victor Cilincă

Compania petrolieră OMV 
Petrom, care asigură cir
ca 40 la sută din necesa

rul de energie al României, îşi 
continuă investiţiile în parcul 
de exploatare a ţiţeiului din co
muna gălăţeană Independenţa. 
Gabriel Selischi, membru al 
Directoratului OMV Petrom  
prezent ieri la Galaţi  a preci
zat că investiţia totală de 42 de 
milioane de euro în dezvoltarea 
parcului de la Independenţa 
a început anul trecut şi se va 
finaliza în 2016. Concret, pro
iectul constă în forajul a 13 
sonde orizontale, instalarea şi 
modernizarea unor instalaţii de 
colectare şi măsurare precum 
şi construirea unei conducte de 
legătură între acestea. Patru din 
cele 13 sonde au fost deja fora
te. Potrivit companiei, în ultimii 
doi ani sau investit deja 10 mi
lioane de euro în acest proiect. 
În prezent, OMV Petrom are 
activităţi în şase comune gă
lăţene: Schela, Independenţa, 
Slobozia Conachi, Munteni, 
Ţepu şi Umbrăreşti. Compania 
informează că, în ultimii zece 
ani, a investit în infrastructura 
sa din Galaţi circa 80 de milioa
ne de euro. De asemenea, OMV 
Petrom informează că asigură, 
în medie, 250 de locuri de mun
că şi că în perioada 2007 – 2014 
a investit în Educaţie şi Sănătate, 
pe plan local, peste 500.000 de 
euro.

În următoarea perioadă 

Petrom investeşte 
milioane de euro  
la Independenţa 

Vernisaj Cosmin Cociş la Muzeul de Artă

Din nou, un artist vine de la paris  
să expună în Galaţi

Miercuri, 22 iulie, ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală, se va 
petrece un vernisaj al unei expo
ziţii de picturăgrafică. Sub titlul 
,,Vălurile Mayei”, lucrările din 
expoziţie poartă semnătura lui 

„Cosmin Cociş, artist român cu
noscut în lume, care sa stabilit 
din anul 2008 în Franţa, unde lu
crează ca liber profesionist în ate
lierele lui din Paris şi Baroncourt, 
dedicânduşi tot timpul creaţiei 

şi căutării unor noi forme de ex
presie plastică”, aflăm din invitaţia 
primită de la muzeu. Artistul, năs
cut în 1976 la Ocna Mureş, este 
absolvent (în 1999) al Universităţii 
de Arte şi Design din Cluj Napoca, 
după care a fost profesor la Liceul 
de Muzică şi Arte Plastice din Alba 
Iulia, făcând chiar parte din con
ducerea Uniunii Artiştilor Plastici 
şi ajungând lider al mişcării artis
tice de tineret „Atelier 35“. A par
ticipat la numeroase expoziţii şi 
simpozioane din întreaga lume. 

Un proiect recent al său – 
“Trupuri de lumină” , a avut mare 
succes, în expoziţii sau în spaţii 
neconvenţionale din Franţa şi 

Belgia! În 2005, a lansat Delta Art, 
„un proiect personal de organiza
re şi promovare a simpozioanelor 
de artă private”. De asemenea, 
organizează şi produce mai mul
te proiecte artistice experimen
tale în spaţii neconvenţionale, 
în barul La Pas din Alba Iulia, de 
pildă. Sa specializat şi în sculptu
ra animatronică, lucrând pentru 
TAA Industries, la Oradea, aflăm 
din ziarul „Unirea” din Alba Iulia. 
Sculpturi cinematice („păpuşi” 
cu mecanisme, efecte speciale şi 
decorurile din parcurile de amu
zament din SUA şi Europa) sunt 
fabricate şi la Oradea!

Victor Cilincă

De la Poliţia Locală 

Amenzi de peste 
30.000 de lei 

În cadrul activităţilor operati
ve de patrulare, efectivele Poliţiei 
Locale au constatat şi aplicat, 
întro săptămână, 198 sancţiuni 
contravenţionale. Oamenii legii 
au aplicat amenzi în valoare de 
30.815 lei şi au confiscat bunuri 
în valoare de 400 de lei. „Au fost 
aplicate sancţiuni astfel: pe linie 
de Siguranţă Publică 126, pe linie 
de Siguranţă Rutieră 48, Serviciul 
Activităţi Comerciale 15, Serviciul 
pentru Protecţia Mediului, 
Disciplina în Construcţii şi Afişaj 
Stradal, 9”, nea explicat Aurelia 
Matei, purtătoarea de cuvânt a 
Poliţiei Locale.

Teodora Miron
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 iulie 2015

13 - 18 iulie 2015
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Pe apa sâmbetei
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

(Q.E.D.)

DIn cOlEcţIA  
“POEzII RămAsE TAblOu”

 E sâmbătă!...pe apa-i milenară
 se duc iertări, păcate, tot, tot, tot...
 bune şi rele, sacre şi profane...
 şi scurt, şi lung, şi laic, şi bigot!
  
 E sâmbătă!...şi nu-i nici o scăpare
 din calea apei sale...hai s-o bem
 pe toată, într-o clipă, fără milă,
 să nu-i mai fim şi poftă şi cherem!

  
 E sâmbătă!...vi-i sete? vi-i şi frică,
 vreţi şi păcate, însă vreţi şi rai...!
 ştiţi că aiastă apă se re/varsă
 în iadul patronat de Adonai!?
  
 E sâmbătă!...şi ştiţi de unde vine
 aiastă apă sfântă...şi, pe drum,
 o murdărim cu sufletele noastre
 abandonate-n pulbere şi scrum!?

  
 E sâmbătă!...e zi de primeneală,
 zi de smerire, taină şi comând...
 hai să clătim, cuminţi, aiastă apă...
 şi s-aşteptăm duminica, tăcând!

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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